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Kurti: Zajednicën duan ta sjellin
gjatë pushimit të Kuvendit

Përfaqësuesit e pozitës dhe të opoz-
itës e shohin të panevojshme praninë
e EULEX-it në Kosovë pas 14 qer-
shorit. Ministri i Drejtësisë, Abelard
Tahiri, ka thënë për gazetën "Epoka e
re" se sistemi i drejtësisë ka kapacitete

për ta bërë punën në përputhje të lig-
jeve, pa pasur nevojë për një mision
ekzekutiv të EULEX-it. Edhe deputeti
opozitar, Naser Rugova, ka thënë për
gazetën se EULEX-i duhet ta përfun-
dojë mandatin. Ndërkaq njohësi i

çështjeve të sigurisë, Ramadan
Qehaja dhe profesori i së Drejtës
Penale Ndërkombëtare, Ismet Salihu,
e kanë vlerësuar të domosdoshme
edhe më tutje praninë e EULEX-it,
por në një format tjetër

Kryetari i Lëvizjes Vetëvendosje, Albin
Kurti, në mbledhjen e Këshillit të
Përgjithshëm të kësaj partie, ka thënë të
dielën se kjo Qeveri po dëshiron që

Asociacionin e Komunave me Shumicë
Serbe (Zajednicën) ta formojë në kohën
kur Kuvendi i Kosovës është në pushim,
gjatë muajit gusht FAQE 5
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NORMAT E INTERESIT PËR
DEPOZITA, ULJE DRASTIKE F. 9

NË KËTA SEKTORË SHPREHIN
INTERESIM NDËRKOMBËTARËT  
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DRITA DHE PRISHTINA, 
FYT PËR FYT F. 18

NUHIU SHËNON TRE GOLA
NDAJ NORWICHIT F. 18

KULTURË

GOGOLI F. 16

Pas 14 qershorit,
EULEX-i i panevojshëm
në Kosovë 

FLET PËR "EPOKËN E RE", DUKAGJIN GORANI

Nuk ka interesim
që zgjedhjet të
mbahen tani

FAQE 4-5

- Me partinë e re, Socialdemokrate,
do ta arsyetojmë plotësisht

cilësimin ideologjik
socialdemokrat

RAMA KONFIRMON 
RIKANDIDIMIN E VELIAJT
PËR KRYETAR TË TIRANËS F. 2

LUAN HARADINAJ ISHTE
LUAN I UÇK-së F. 6

DINO BUZZATI

FUQIA POLITIKE E
PËRKTHIMIT F. 16

CHENXING JIANG

Kancelarja gjer-
mane Angela
Merkel këtë të
mërkurë e pret për
herë të parë në
Berlin Hashim
Thaçin, në cilësinë
e presidentit të Kosovës. Në qendër të këtij 
takimi janë temat bilaterale dhe rajonale FAQE 7

Deputeti i Kuvendit të Kosovës,
Dukagjin Gorani, ka thënë se Grupi i
Deputetëve të Pavarur nuk e
përkrah idenë e mbajtjes së 
zgjedhjeve të parakohshme gjatë
këtij viti. Në këtë intervistë dhënë
për gazetën "Epoka e re", ai ka

thënë se arsye për këtë është se
zgjedhjet nuk do të sjellin ndryshim
përmbajtjesor të qeverisjes, por
vetëm ndërrim të Qeverisë me
aktorë të ngjashëm në pushtet,
mbase të njëjtë. Gorani ka folur
edhe për formimin e partisë së re të

krahut socialdemokrat nga grupi 
parlamentar i 12 deputetëve të pavarur,
pjesë e së cilës është edhe ai. "Partia e
re, Socialdemokrate, do të përpiqet t'i
shpërfaqë dhe t'i plasojë aftësitë profe-
sionale të anëtarëve të saj, në të mirë të
zhvillimit të vendit", ka thënë Gorani
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TIRANË, 66 MAJ - Presidenti i
Republikës së Shqipërisë, Ilir
Meta, zhvilloi homazhe të dielën
paradite në "Varrezat e
Dëshmorëve", ku vendosi një
kurorë me lule, duke u përulur
me respekt para Monumentit të
"Nënës Shqipëri". 
Presidenti i Republikës u shpreh
para medieve të pranishme se
ishte kënaqësi të takohej edhe

me përfaqësuesit e familjeve të
dëshmorëve. "Natyrisht ata janë
kaq të shumtë, por të gjithë
bashkë i bashkon përjetësia në
nderim të asaj që kanë bërë për
çlirimin e vendit, për 29
Nëntorin, që e vendosi
Shqipërinë në anën e drejtë të
historisë. Dhe jo vetëm riktheu
28 Nëntorin, që humbën më 7
prill, por njëkohësisht edhe ka

bërë të mundur që Shqipëria sot
të jetë edhe anëtare e NATO-s
por, pse jo, edhe të ketë një 
perspektivë shumë të mirë edhe
për çeljen e negociatave për 
anëtarësimin në Bashkimin
Evropian, pasi ishin ata që 
përcaktuan rrugën evropiane të
Shqipërisë, ashtu sikurse edhe
heroi ynë kombëtar, Gjergj
Kastrioti Skënderbeu", tha Meta.

Presidenti Meta nderon kujtimin dhe sakrificat e dëshmorëve të atdheut

UASHINGTON, 66 MAJ - Komiteti
Kombëtar Amerikan për
Politika të Jashtme thotë se
Serbisë duhet t'i bëhet e qartë
se nuk mund të anëtarësohet
në Bashkimin Evropian pa e
njohur Kosovën dhe se nuk
mund ta pengojë Kosovën të
bëhet anëtare, nëse Serbia anë-
tarësohet fillimisht.
Në këshillat që jepen për diplo-
macinë amerikane në raport
me Ballkanin Perëndimor
theksi vihet edhe te nxitja e
Bashkimit Evropian për ta
kthyer në agjendë dialogun në
mes të Kosovës dhe Serbisë,
edhe krijimin e Ushtrisë së
Kosovës, e pajisur me armatim
të lehtë, pa iu lejuar vetoja
Serbisë në këtë çështje.
I titulluar "Koha për veprim në
Ballkanin Perëndimor - për-
shkrim politikash për diplo-

macinë amerikane", ky raport
24 faqesh,  ndër autorët e të
cilit është Frank Wisner, dikur
ndërmjetës i diplomacisë
amerikane në bisedimet për
statusin final të Kosovës - për-
mend ngecjen e implementimit
të marrëveshjeve të arritura
mes dy vendeve si tregues i
rrezikshëm i kthimit në një
konflikt të ngrirë të mosmar-
rëveshjeve mes Kosovës dhe
Serbisë.
Bashkautorët e tjerë janë 
personalitete eminente:
Thomas E. Graham, Jonathan
E. Levitsky, Ambasadori
Cameron P. Munter, ndërsa
kontribut kanë dhënë edhe
Mark D. Stadnyk dhe Stephen
C. Whittaker.
Këshillohet që palët të kthehen
në tryezën e diskutimeve, pasi
ta kenë nisur zbatimin e 

marrëveshjeve dhe të ecin drejt
normalizimit të raporteve, që
në shkallë të fundit do të thotë
njohje e Kosovës nga Serbia.
Veç këtyre dimensioneve,
këshillohet funksionalizimi i

Gjykatës Speciale dhe mospengimi
i saj, ndërsa BE-ja dhe ShBA-ja të
punojnë për riafirmimin e rrugës
evropiane të Kosovës, megjithëse
mbetet shumë për t'u bërë në
këtë rrugëtim. Para se të hyjë në

BE, Serbisë duhet t'i kërkohet
njohja e Kosovës. Nëse Serbia
anëtarësohet përpara shtetit
tonë, nuk duhet t'i lejohet 
pengimi i anëtarësimit të
Kosovës në BE.

Serbia ta njohë Kosovën dhe të mos e
pengojë themelimin e ushtrisë

TIRANË, 66 MAJ - Teksa puna vijon
në disa segmente në kryeqytet,
edhe Erion Veliaj synon të vijojë
të jetë në krye të Bashkisë më të
madhe në vend. Në inaugurimin
e segmentit të dytë të Bulevardit
të Ri, Veliaj ka marrë edhe
mbështetjen e Edi Ramës edhe
për një mandat të dytë si krye-
bashkiak i Tiranës.  
Kryeministri Rama theksoi se
bashkë me kryebashkiakun
Veliaj në mandatin tjetër qev-
erisës do të bëhet shumë më
tepër sesa është bërë në këta tre
vjet duke siguruar për realizimin
e një sërë investimesh të rëndë-
sishme për përmirësimin e cilë-
sisë së jetës për qytetarët e

Tiranës. "Së bashku me projek-
tet e Qeverisë për Tiranën, së
bashku me një sërë projektesh
që shpresojmë të financohen me
partnerët, na jep mundësi të
themi jo vetëm në këtë mandat

të kryetarit të bashkisë së
Tiranës ne do të bëjmë shumë
më tepër se çfarë është bërë në
shumë vite së bashku, por në
mandatin e ri qeverisës ne do të
bëjmë me siguri me kryetarin e
bashkisë dhe me bashkinë e
Tiranës shumë më tepër sesa
është bërë në këta tre vjet të
bashkisë së Tiranës", theksoi
Rama.  
Duke vlerësuar transformimin
që ka pësuar e gjithë kjo zonë ku
po ndërtohet bulevardi i ri dhe
rehabilitimin e lumit të Tiranës,
kryeministri vlerësoi përkush-
timin e Bashkisë së Tiranës dhe
të kryebashkiakut Veliaj. "Sikur
ky bulevard të ndërtohej me rit-

met që përcaktuan ecurinë e tij
në katër vjetët para zgjedhjes së
Erionit në krye të bashkisë do të
duheshin 60 vjet për të arritur
këtu ku jemi sot dhe mbase dhe
30 vjet të tjera për të shkuar aty
ku faktikisht do të shkojmë deri
në fund të vitit të ardhshëm. E
gjitha kjo sepse kemi organizuar
një punë të përbashkët. Jemi
koordinuar më së miri dhe është
bërë e mundur sinergjia e të
gjithë aktorëve dhe faktorëve, ku
pa dyshim mbetet e çmuar pra-
nia e Fondit të Abu Dabit", nën-
vizoi Rama.
Teksa komentoi projektin, Rama
tha se Tirana tashmë do të ketë
edhe një sipërfaqe të gjelbër të

krahasueshme për nga përmasat
me Parkun e Liqenit. "Jo vetëm
se kemi një aks të ri ekologjik në
vijën e lumit të Tiranës, jo vetëm
me kryerjen e këtyre punimeve
krijohet një mundësi e re qarkul-
limi për banorët, por së shpejti
do të marrë jetë edhe një park i ri
qendror dhe gjithë volumi i
hapësirës së gjelbëruar dhe i
atraksioneve të një parku, një
volum plotësisht i kraha-
sueshëm me atë që sot është
Parku ekzistues i Liqenit të
Tiranës dhe kjo është një vepër
që është e dyta në historinë e
qytetit në përmasën e gjelbër
pas parkut të liqenit të Tiranës",
shtoi Rama.

Rama konfirmon rikandidimin e Veliajt për kryetar të Tiranës

Në raportin e Komiteti Kombëtar Amerikan për
Politika të Jashtme për Ballkanin ceket nxitja e
BE-së për ta kthyer në agjendë dialogun
Kosovë - Serbi, edhe krijimin e Ushtrisë së
Kosovës, e pajisur me armatim të lehtë, pa iu
lejuar vetoja Serbisë në këtë çështje
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Shqipe HHETEMI 

PRISHTINË, 66 MAJ - Ministri i
Drejtësisë, Abelard Tahiri, ka
bërë me dije se gjatë këtyre mua-
jve ka pasur një angazhim të
madh për sundim të ligjit dhe në
luftën kundër korrupsionit e
krimit të organizuar. Ai ka thënë
për gazetën "Epoka e re", se 
sistemi i drejtësisë tashmë ka
kapacitete për ta bërë punën në
përputhje të ligjeve, pa pasur
nevojë për një mision ekzekutiv
të EULEX-it. "Sipas marrëveshjes
ekzistuese, mandati i EULEX-it
përfundon në qershor dhe ne si
institucione jemi duke punuar
për të marrë përsipër çdo aspekt
që asnjë lloj zbrazëtie të mos
mbetet me rastin e përfundimit

të këtij misioni. Në aspektin real,
pa marrë parasysh perfor-
mancën e EULEX-it në kuptimin
e përgjithshëm, i njëjti ka 
kontribuar për fuqizimin e insti-
tucioneve vendore, veçmas
organeve të pavarura të zbatimit
të ligjit, prandaj në rrafshin prak-
tik konsideroj se në kuptimin e
ngushtë tashmë Republika e
Kosovës nuk ka detyrimisht
nevojë për këtë mision.
Megjithatë, se a është e nevojshme
një fazë tranzicioni gjatë këtij
mandati para se të thuhet se i
njëjti do të mbyllet përfundimisht
dhe, nëse po, cili do të jetë roli i
tij, kjo është një çështje përcaktimi
për të cilën i takon një niveli
ndërinstitucional të vendimmarrjes.
Si ministër i Drejtësisë jam i
bindur se sistemi i drejtësisë,

përkatësisht gjyqësori dhe
prokuroria, tashmë kanë
kapacitetet profesionale dhe
buxhetore për ta bërë punën e
tyre konform ligjeve në fuqi, pa
pasur nevojë për një mision
ekzekutiv të EULEX-it", ka
deklaruar Tahiri. 
Edhe deputeti i Kuvendit të
Kosovës nga radhët e Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LDK),
Naser Rugova, ka thënë të dielën
për gazetën "Epoka e re", se
EULEX-i duhet ta përfundojë
mandatin në përputhje me mar-
rëveshjen aktuale dhe Kosova si
shtet i ri duhet të ecë përpara.
Sipas tij, pas 14 qershorit,
pavarësisht prej dobësivem
shteti i Kosovës ka potencial dhe
kapacitete për të ndërtuar një
gjyqësor të pavarur e të
përgjegjshëm. "Në këtë kuptim
duhet falënderuar Bashkimin
Evropian dhe misionin e EULEX-it
për ndihmën modeste, sepse
edhe si qytetar edhe si i zgjedhur
i popullit kam vërejtje serioze në
mandatin e këtij misioni.
Prandaj, përfundimi i mandatit
të EULEX-it duhet të jetë një
motiv shtesë për shtetin e
Kosovës, në veçanti për
Kuvendin që të bëjë reformë
substanciale të gjyqësorit
përmes ligjeve adekuate.
EULEX-i duhet ta përfundojë
mandatin në përputhje me 
marrëveshjen dhe Kosova si
shtet i ri duhet të ecë vetë 
përpara. Pas 14 qershorit Kosova

duhet t'i marrë të gjitha
përgjegjësit e nevojshme edhe në
fushat e ndjeshme siç janë disa
dikastere të gjyqësorit", ka
deklaruar Rugova, duke shtuar se
pas 14 qershorit prania e misionit
EULEX në Kosovë nuk është e
nevojshme. "10 vjet ndihmë,
monitorim dhe mbështetje në
aspekte të caktuara mendoj se
janë mjaft. Kosova ka kapacitete
intelektuale dhe profesionale,
por duhet të ketë konsensus dhe
vullnet politik që vërtet gjyqë-
sorin ta lëmë në duar të njerëzve
të pavarur dhe profesionistë, në
mënyrë që të ecë përpara kjo
shtyllë kryesore e shtetit.
Konsideroj se prania e misionit
të EULEX-it pas 14 qershorit nuk
është e nevojshme në Kosovë.
Duhet t'ia lë duart e lira 
gjyqësorit të Kosovës që të 
zhvillohet dhe të forcohet duke e
kryer punën e vet në përputhje
me ligjet dhe Kushtetutën", është
shprehur Rugova. 
Për dallim prej përfaqësuesve të
pushtetit dhe të opozitës, njohësi
i çështjeve të sigurisë, Ramadan
Qehaja, ka thënë për gazetën
"Epoka e re" se duke pasur për
bazë brishtësinë me të cilën po
ballafaqohet sistemi juridik i
Kosovës, edhe më tutje ka nevojë
për kuadrin juridik evropian, por
në një formë tjetër. "EULEX-i ka
kryer disa detyra, por jo aq sa
kemi pritur për sundim të ligjit në
Kosovë. Janë evidentuar disa
dobësi të këtij misioni. Është 

përfolur edhe çështja e korrup-
sionit dhe nepotizmit në mesin e
këtij misioni. Pavarësisht prej
kësaj, mendoj se ekspertët
juridikë dhe politikanët tanë
duhet ta diskutojnë çështjen e
pranisë së mëtejmë të EULEX-it.
Sidoqoftë, një prani, por jo në
këtë formë të kuadrit juridik
evropian, duhet të ekzistojë edhe
më tej në Kosovë, duke pasur për
bazë brishtësinë me të cilën po
ballafaqohet sistemi ynë juridik.
Për formën organizative dhe të
tjera duhet të vendoset pas 
konsultave me ekspertët", ka
deklaruar Qehaja. 
Kurse profesori i së Drejtës
Penale Ndërkombëtare, Ismet
Salihu, ka thënë të dielën për
gazetën "Epoka e re" se edhe pas
14 qershorit prania e EULEX-it në
Kosovë është e domosdoshme.
"Duke pasur parasysh gjendjen
që e kemi në sistemin e 
drejtësisë, po ashtu duke pasur
parasysh se ende nuk është 
krijuar në një atmosferë të 
volitshme që të ndërtohet sintagma
'askush mbi ligjin', si dhe duke
pasur parasysh se ekzistojnë një
grup njerëzish të fortë me pushtet
dhe para, mendoj se është e
domosdoshme edhe për një kohë
prania e EULEX-it në Kosovë,
qoftë drejtpërdrejt me lëndë apo
si këshilltarë e mbështetës", është
shprehur Salihu. Sipas mar-
rëveshjes ekzistuese, mandati
aktual i EULEX-it përfundon më
14 qershor të këtij viti.

Pas 14 qershorit, EULEX-i 
i panevojshëm në Kosovë 

Përfaqësuesit e pozitës dhe të opozitës e
shohin të panevojshme praninë e EULEX-it në
Kosovë pas 14 qershorit. Ministri i Drejtësisë,
Abelard Tahiri, ka thënë për gazetën "Epoka e
re" se sistemi i drejtësisë ka kapacitete për ta
bërë punën në përputhje të ligjeve, pa pasur
nevojë për një mision ekzekutiv të EULEX-it.
Edhe deputeti opozitar, Naser Rugova, ka thënë
për gazetën se EULEX-i duhet ta përfundojë
mandatin. Ndërkaq njohësi i çështjeve të sig-
urisë, Ramadan Qehaja dhe profesori i së
Drejtës Penale Ndërkombëtare, Ismet Salihu, e
kanë vlerësuar të domosdoshme edhe më tutje
praninë e EULEX-it, por në një format tjetër
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 66 MAJ - Deputeti
Dukagjin Gorani ka bërë me
dije se subjekti i ri politik i
Grupit të Deputetëve të Pavarur
(GDP) do të përpiqet ta arsyetojë
plotësisht cilësimin ideologjik
socialdemokrat. Ai ka sqaruar
se kjo nënkupton interpretimin
e qytetarit dhe të shoqërisë
kryesisht nga përkatësia 
socio-ekonomike, e jo vetëm
nga këndi identitar, historik dhe
etno-kulturor. Në këtë inter-
vistë dhënë për gazetën "Epoka
e re", Gorani ka deklaruar se në
këtë mënyrë po formojnë një
parti të së ardhmes, e cila do të
jetë e gatshme të ballafaqohet
me sfidat e reja. "Para së
gjithash, do të jetë përqendrimi
në qytetarin si kategori sociale
dhe ekonomike. Subjekti i ri do
të përpiqet që mbase për herë
të parë ta arsyetojë plotëshit
cilësimin ideologjik
socialdemokrat e që, mes të
tjerash, nënkupton edhe 
interpretimin e qytetarit dhe të
shoqërisë kryesisht nga
përkatësia socio-ekonomike, e
jo vetëm nga këndi identitar,
historik dhe etno-kulturor", ka
thënë Gorani.
Ai ka vlerësuar se dekadat e
mobilizimit popullor karshi
kërcënimeve etnike e territoriale
janë para përfundimit. "Kosova,
shqiptarët dhe të gjitha komu-
nitetet e saj duhet të përgatiten
për një shoqëri të zhvilluar
ekonomikisht, të pangarkuar
kulturalisht dhe të integruar

strukturalisht. Është ky nivel i ri
në historinë e zhvillimit tonë që
do të fillojë relativisht shpejt:
me liberalizim të vizave dhe
ulëse në OKB. Sfidat para nesh
do të jenë të rënda, por edhe të
ndryshme: prej Republikës së
Kosovës do të pritet më shumë
ekspertizë zhvillimore, më
shumë përqendrim në drejtësi,
integrim të shoqërisë, arsim e
shëndetësi, e shumë më pak në
histori politike apo në 
interpretime të trashëgimisë së
konflikteve rajonale", është
shprehur ai.
Në këtë intervistë Gorani ka
folur edhe për situatën aktuale
politike në vend. Sipas tij, asnjë
subjekt politik nuk është i
interesuar që zgjedhjet e reja të
mbahen tani. "Pavarësisht prej
tensioneve që u ngrehën gjatë
ditëve të kaluara, mungesa e
vullnetit për zgjedhje të shpejta
e të parakohshme u kuptua në
tryezën e fundit të partive 
politike, të organizuar nga LDK-ja.
Grupi i Deputetëve të Pavarur
nuk e përkrah idenë e mbajtjes
së zgjedhjeve të parakohshme
gjatë këtij viti. Arsyeja për këtë
është se ato nuk do të sjellin
ndryshim përmbajtjesor të
qeverisjes, por vetëm ndërrim
të Qeverisë me aktorë të
ngjashëm në pushtet, mbase të
njëjtë", ka thënë Gorani. 

"Epoka ee rre": Z. Gorani, para
disa ditësh keni prezantuar
deklaratën e parimeve mbi
bazën e së cilës do ta vazhdojë
rrugëtimin politik Grupi i
Deputetëve të Pavarur (GDP).

Cilat janë synimet e këtij 
subjekti politik? 
Gorani: Para së gjithash, do të
jetë përqendrimi në qytetarin si
kategori sociale dhe
ekonomike. Subjekti i ri do të
përpiqet që mbase për herë të
parë ta arsyetojë plotësisht
cilësimin ideologjik
socialdemokrat e që, mes
tjerash, nënkupton edhe inter-
pretimin e qytetarit dhe të
shoqërisë kryesisht nga
përkatësia socio-ekonomike, e
jo vetëm nga këndi identitar,
historik dhe etno-kulturor.
Dekadat e mobilizimit popullor
karshi kërcënimeve etnike e ter-
ritoriale janë para përfundimit.
Kosova, shqiptarët dhe të gjitha
komunitetet e saj duhet të për-
gatiten për një shoqëri të zhvil-
luar ekonomikisht, të pan-
garkuar kulturalisht dhe të inte-
gruar strukturalisht. Është ky
nivel i ri në historinë e zhvillim-
it tonë që do të fillojë relativisht
shpejt: me liberalizim të vizave

dhe ulëse në OKB. Sfidat para
nesh do të jenë të rënda, por
edhe të ndryshme: prej
Republikës së Kosovës do të
pritet më shumë ekspertizë
zhvillimore, më shumë 
përqendrim në drejtësi, 
integrim të shoqërisë, arsim e
shëndetësi, e shumë më pak në
histori politike apo në 
interpretime të trashëgimisë së
konflikteve rajonale. 

"Epoka ee rre": Çfarë do ta 
dallojë këtë parti prej subjekteve
të tjera ekzistuese? 
Gorani: Pikërisht kjo që thashë.
Përqendrimi në ekspertizë
zhvillimore të përfaqësuesve,
ekspertëve dhe të anëtarësisë
së saj, me gjithë botëvështrimin
progresiv karshi realitetit divers
etnik dhe kulturor të shoqërisë.
Mbase ky formulim nuk 
tingëllon gjë e re, porse zbatimi
real dhe praktik i tij gjithsesi do
të nënkuptonte risi të madhe
për vendin. 

"Epoka ee rre": Cila do të jetë
strategjia publike e angazhimit
tuaj politik dhe kush do ta
udhëheqë këtë parti? 
Gorani: Partia e re,
Socialdemokrate, do të përpiqet
t'i shpërfaqë dhe t'i plasojë
aftësitë profesionale të anë-
tarëve të saj, në të mirë të zhvil-
limit të vendit. Në Deklaratën e
Parimeve themeluese që e pub-
likuam ditë më herët i shp-
jeguam vlerat e përbashkëta,
zbatimin e të cilave e synojmë
për shoqërinë tonë. Më 9 maj,
të mërkurën, do të mbahet
edhe Konventa Zgjedhore e
subjektit. Aty do të qartësohen
çështjet strukturore dhe 
organizative. Aty do të votohen
kandidatët e propozuar. 

"Epoka ee rre": Ajo që di opinioni
për strukturën e këtij subjekti
politik janë 12 deputetë që keni
në Kuvend. Deri më tani keni
identifikuar individë të caktuar
për ta shtrirë këtë parti nëpër

Flet për "Epokën e re", Dukagjin Gorani

Nuk ka interesim që zgjedhjet të 
- Me partinë e re,
Socialdemokrate, do ta
arsyetojmë plotësisht
cilësimin ideologjik
socialdemokrat

Deputeti i Kuvendit të Kosovës, Dukagjin Gorani, ka
thënë se Grupi i Deputetëve të Pavarur nuk e
përkrah idenë e mbajtjes së zgjedhjeve të
parakohshme gjatë këtij viti. Në këtë intervistë
dhënë për gazetën "Epoka e re", ai ka thënë se
arsye për këtë është se zgjedhjet nuk do të sjellin
ndryshim përmbajtjesor të qeverisjes, por vetëm
ndërrim të Qeverisë me aktorë të ngjashëm në
pushtet, mbase të njëjtë. Gorani ka folur edhe për
formimin e partisë së re të krahut socialdemokrat
nga grupi parlamentar i 12 deputetëve të pavarur,
pjesë e së cilës është edhe ai. "Partia e re,
Socialdemokrate, do të përpiqet t'i shpërfaqë dhe t'i
plasojë aftësitë profesionale të anëtarëve të saj, në
të mirë të zhvillimit të vendit", ka thënë Gorani
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tërë Kosovën? 
Gorani: Veç 12 deputetëve në
Kuvend, janë edhe një numër i
konsiderueshëm i aktivistëve
dhe bashkëpunëtorëve të
angazhuar rreth subjektit të ri,
nga pothuajse të gjitha qendrat
kryesore të Kosovës. Mirëpo,
para së gjithash, duhet të kon-
stituohet bërthama funksionale
e subjektit që pritet të bëhet të
mërkurën. Vetëm pas kësaj do
të mund të angazhohemi for-
malisht në strukturimin e tij,
përmbajtjesor e hapësinor. 

"Epoka ee rre": Qeveria aktuale
nuk e ka shumicën në Kuvend,
kurse opozita ka paralajmëruar
zgjedhje të reja. Sa do të jeni të
gatshëm për zgjedhje dhe cilat
janë pritjet tuaja nëse zgjedhjet
e parakohshme mbahen së
shpejti? 
Gorani: Është situatë paradok-
sale kjo në Kuvend, ku opozita e
kontrollon shumicën. Po ashtu,
mbetet i paqartë roli i Listës

Serbe në koalicionin qeveritar:
ata sillen si opozitë, porse 
mbajnë funksione  qeveritare.
Diçka e tillë është përbuzje e
sistemit shtetëror, por edhe
arrogancë publike e këtyre 
përfaqësuesve të komunitetit
serb.  Sa për zgjedhje, me gjasë
askush nuk është i interesuar që
ato të mbahen tani. Më shumë
ka interesim për datë të 
mbajtjes së tyre. Pavarësisht
prej tensioneve që u ngritën
gjatë ditëve të kaluara, munge-
sa e vullnetit për zgjedhje të
shpejta e të parakohshme u
kuptua në tryezën e fundit të
partive politike, të organizuar
nga LDK-ja. Grupi i Deputetëve
të Pavarur nuk e përkrah idenë
e mbajtjes së zgjedhjeve të
parakohshme gjatë këtij viti.
Arsye për këtë është se ato 
nuk do të sjellin ndryshim
përmbajtjesor të qeverisjes, por
vetëm ndërrim të Qeverisë me
aktorë të ngjashëm në pushtet,
mbase të njëjtë. 

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 66 MAJ - Lëvizja
Vetëvendosje të dielën ka mba-
jtur mbledhjen e Këshillit të
Përgjithshëm ku është folur për
zhvillimet e përgjithshme në
vend dhe brenda kësaj lëvizje.
Lideri i kësaj lëvizje, Albin
Kurti, në fillim të fjalës së tij ka
thënë se gjatë tre muajve të
shkuar, që prej mbledhjes së
kaluar të Këshillit të
Përgjithshëm të Lëvizjes
Vetëvendosje, ka ndodhur
shumëçka në politikë.
"Megjithatë, nga këndvështri-
mi i një qytetari, pra nëse e
pyet një qytetar të Kosovës sot
se çfarë ka ndodhur gjatë
këtyre tre muajve, ai do të thotë
asgjë. Nga perspektiva e qyte-
tarit nuk ka ndodhur 'asgjë',
edhe pse është organizuar me
spektakël të madh arrestimi i
Gjuriqit, edhe pse me një kon-
tratë shumë të dyshimtë e
jotransparente po e shesin të
drejtën e shfrytëzimit të
thëngjillit në Kosovë, edhe pse
po e falimentojnë Postën me
qëllim për ta privatizuar, edhe
pse u zbulua se populli po
ushqehet me mish e ushqime
të prishura prej tregtarëve e

importuesve të mëdhenj. Po
ashtu, i kanë falur 8 200 hek-
tarë, me premtimin e rrejshëm
se do të na liberalizoheshin
sakaq vizat", ka thënë Kurti.
Ai ka pohuar se ky koalicion
qeverisës dëshiron ta sjellë
"Zajednicën" në muajin gusht
kur, sipas tij, Kuvendi është në
pushim e kur qytetarët janë të
shpërqendruar nga politika,
pasi ata presin në atë kohë të
afërmit e tyre që vijnë nga
jashtë vendit, apo të tjerët që
janë duke organizuar dasma
apo kanë shkuar në plazh.
"Politikë e ulët e qeverive frika-
cake. Kjo është Qeveria e
tashme sikurse ato të mëparsh-
met, që sjellin vendime të cilat
shkatërrojnë sovranitetin e
Kosovës, në një kohë kur prak-
tikisht e gjithë politika është e
suspenduar. Vlen të kujtojmë
këtu se njësoj, në gusht të vitit
2015, Thaçi e Mustafa i nën-
shkruan marrëveshjet katas-
trofale, për të mos u përballur
me Kuvendin e me popullin",
ka thënë Kurti. Ai ka theksuar
se "Zajednica" nuk është orga-
nizatë joqeveritare. "Është e
Qeverisë së Serbisë, me mira-
timin dhe bekimin e Qeverisë
së Kosovës", është shprehur
Kurti. 

Lideri i LV-së ka bërë me dije se
dialogun Kosovë - Serbi nuk
duhet ta udhëheqë presidenti
aktual Hashim Thaçi. Kurti ka
shtuar se kjo Qeveri aktuale, e
cila nuk i ka numrat, po mba-
het në pushtet vetëm për ta
kryer punën e keqe me
"Zajednicën" siç e kreu me
demarkacionin me Malin e Zi.
Ai ka folur edhe për Lëvizjen
Vetëvendosje të cilën e drejton.
Kurti ka thënë se ishin një hap
para fitores, kur e morën një
goditje të rëndë e të mirorga-
nizuar, nga brenda e nga jashtë.
"Aktivistët dhe qytetarët këtë
herë u treguan më të mençur e
më të organizuar sesa ata që
dëshiruan ta shkatërrojnë
Lëvizjen Vetëvendosje. Dhe, ja
ku jemi, sërish vetëm një hap
larg fitores. Me pak më shumë
punë nga ne e nga ju, me seri-
ozitet e përkushtim, Lëvizja
mund të vijë shumë shpejt në
pushtet", ka thënë Kurti, duke
shtuar se mbështetja për
Lëvizjen Vetëvendosje është
popullore, ajo ekziston dhe
është masive. "Është detyra
jonë ta strukturojmë atë, ta for-
cojmë e ta rrisim atë duke
punuar dhe duke u angazhuar
në organizatën tonë dhe jashtë
saj", ka deklaruar Kurti.

mbahen tani
Lëvizja Vetëvendosje mban Këshillin e Përgjithshëm

Kurti: Zajednicën
duan ta sjellin gjatë
pushimit të Kuvendit

Kryetari i Lëvizjes Vetëvendosje, Albin Kurti, në mbledhjen e Këshillit të
Përgjithshëm të kësaj partie, ka thënë të dielën se kjo Qeveri po dëshiron
që Asociacionin e Komunave me Shumicë Serbe (Zajednicën) ta formojë
në kohën kur Kuvendi i Kosovës është në pushim, gjatë muajit gusht



PRISHTINË, 6 MAJ - Gjatë katër
muajve të parë të këtij vit në
Kosovë kanë ndodhur dhjetë
vrasje, disa prej të cilave nga
plumbat qorr. Një gjë të tillë e
kanë konfirmuar zyrtarët e
Policisë së Kosovës. 
Zëdhënësi i policisë, Bajram
Krasniqi, ka thënë për "Radio

Kosovën" se të gjitha vrasjet
në polici regjistrohen njëjtë,
pavarësisht nëse janë nga
plumba qorr apo çfarë lloji
tjetër i vrasjes. Krasniqi ka
thënë se Policia e Kosovës
vazhdimisht ka bërë thirrje
dhe ka organizuar kampanja
të ndryshme për sensibilizim

të qytetarëve për mospër-
dorim të armëve nëpër festa.
"Policia e Kosovës gjatë
sezonit të verës harton një
plan operativ që të kenë
kujdes te restorantet ku orga-
nizohen ahengje dhe dasma,
në mënyrë që të ketë sa më
pak festime me armë. Gjatë

vitit të kaluar policia i ka kon-
fiskuar 1 200 armë të llojeve
të ndryshme dhe rreth 26
mijë copë municion të kali-
brave të ndryshme", ka thënë
Krasniqi.
Gjatë vitit të kaluar në Kosovë
janë vrarë 27 persona, prej të
cilëve disa nga plumbat qorr. 

Dhjetë vrasje për katër muaj, disa nga plumbat qorr
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Luan Haradinaj ishte luan i UÇK-së

PRISHTINË, 66 MAJ (ER) - Në përkuj-
tim të 21-vjetorit të rënies së
dëshmorit të kombit, gjeneral-
major Luan Haradinaj, kryemi-
nistri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, së bashku me
kryetarin e Kuvendit, Kadri Veseli,
të dielën kanë bërë homazhe në
Kompleksin Memorial
"Dëshmorët e Kombit" në
Gllogjan. Pas homazheve, kryem-
inistri Ramush Haradinaj ka
thënë se janë mbledhur për ta
përkujtuar një atdhetar të shquar
të përmasave kombëtare, Ismail
Haradinaj, ideolog i çështjes
kombëtare, prijës i lëvizjeve të
hershme për lirinë e shqiptarëve
në ish-Jugosllavi, njëkohësisht
për luftëtarin e hershëm Luan
Haradinaj, i cili, po ashtu, ishte
nga brezi i parë i luftëtarëve dhe
veprues në veprimet e para për
liri, mbështetës për mbarëvajtje
dhe funksionim të UÇK-së e deri
në komandim. "Këtë nder sot e
kanë bërë të madh të gjithë pjesë-
marrësit me praninë e tyre",
është shprehur kryeministri
Haradinaj, duke falënderuar të
gjithë ata që bënë nderim në
Kompleksin Memorial
"Dëshmorët e Kombit" në
Gllogjan, kryetarin e Kuvendit,
Kadri Veseli, familjet e dësh-
morëve, bashkëluftëtarët e gjallë
dhe gjithë të tjerët.  

Kurse kryeparlamentari Kadri
Veseli ka thënë se ka pasur fatin
të bashkëveprojë me një luftëtar
siç ishte Luan Haradinaj. Po
ashtu, homazhe janë bërë edhe
pranë shtatores së dëshmorit të
kombit Luan Haradinaj, në
Deçan dhe heroit të kombit Sali
Çekaj. 
Luan Haradinajn e ka përkujtuar
edhe lideri i Nismës
Socialdemokrate, Fatmir Limaj, i
cili ka vlerësuar se Luani i takonte
brezit të parë të luftës çlirimtare
të Kosovës. "21 vjet më parë, në
një nga betejat e para të UÇK-së,
ra heroikisht dëshmori i kombit
Luan Haradinaj. Luani i takonte
brezit të parë të luftës çlirimtare
të Kosovës. Veprat e Luanit dhe të
luftëtarëve të tjerë të UÇK-së janë
gurthemeli i Kosovës së lirë.
Republika e Kosovës do t'i ndero-
jë përjetë të gjithë ata që luftuan
për lirinë e Kosovës. I përjetshëm
qoftë kujtimi për Luanin dhe të
gjithë dëshmorët e tjerë!", ka
shkruar Limaj në profilin e tij në
"Facebook".
Ndërsa nënkryetari i Kuvendit të
Kosovës, Xhavit Haliti, ka shkruar
se Luan Haradinaj ishte vërtet
luan i UÇK-së. "Sot bëhen 21 vjet
nga rënia e njërit nga pjesëtarët e
parë të Ushtrisë Çlirimtare të
Kosovës, Luan Haradinaj. Ai ra në
krye të detyrës për ta ndihmuar

grupin për të hyrë në Kosovë. Por,
fitoi pavdekësinë. Luanin e kisha
më shumë se vëlla. Ai ishte vërtet
luan i UÇK-së. Ishte ndër të rral-
lët i përgatitur për të vepruar në
Kosovë dhe në Shqipëri. Për të
gjitha detyrat e ngarkuara, Luani
asnjëherë nuk tha: Nuk mun-
dem.. Ishte i përpiktë dhe jo rra-
hagjoks. Luani meriton të ndero-
het dhe të respektohet përjetë-
sisht nga kombi shqiptar", ka
shkruar Haliti në profilin e vet në
"Facebook".
Me rastin e 21-vjetorit të rënies së
heroit Luan Haradinaj nga
shoqatat e luftës së UÇK-së është
organizuar edhe akademi përku-
jtimore, në të cilën ka marrë pjesë
edhe presidenti Hashim Thaçi.

LDK-ja përkujton akademik Fehmi Aganin
Prishtinë, 6 maj (ER) - Kryesia
e Lidhjes Demokratike të
Kosovës (LDK), së bashku me
familjarët e profesorit të
ndjerë Fehmi Agani, kanë bërë
të dielën homazhe dhe nder-
ime në 19-vjetorin e vrasjes së
tij. "Ne sot, si kryesi e LDK-së,
së bashku me familjarët, jemi
këtu në nderim të jetës dhe
veprës së profesorit dhe
akademikut, njeriut të
shkencës dhe politikës e të
institucioneve, profesor Fehmi
Aganit. Në përkujtim të punës
së tij të madhe, në 19-vjetorin
e vrasjes së tij nga bandat

policore, ushtarake dhe para-
militare serbe, çdo vit pa
dyshim se po ndihet mungesa
e profesor Aganit. Mençuria e
tij, intelektualiteti, larg-
pamësia dhe vizioni i tij si
kurrë më parë i duhen edhe
sot Kosovës", u shpreh sekre-
tari i përgjithshëm i LDK-së,
Ismet Beqiri. 
Ndërsa Mentor Agani, djali i
profesor Aganit, ka falënderu-
ar kryesinë e LDK-së për
homazhet dhe respektin që po
tregon për profesor Aganin.
"Na mungon të gjithëve", ka
thënë Mentor Agani.

Liderët e institucioneve të Kosovës kanë
përkujtuar të dielën heroin e kombit, Luan
Haradinaj, duke bërë homazhe te varri i tij
në Gllogjan. Në 21-vjetorin e rënies së tij,
Luan Haradinaj është vlerësuar luan 
i UÇK-së dhe brezi i parë i luftës çlirimtare
të Kosovës

Sot në Besianë bëhen homazhe
në nderim të heroit Bahri Fazliu
BESIANË, 66 MAJ - Sot (e hënë) shënohet 20-vjetori i rënies heroike
të Bahri Fazliut. Nga ora 12:00 në fshatin Llaushë të Besianës,
tek lapidari i heronjve Fahri dhe Bahri Fazliu, do të bëhen
homazhe për heroin e Kosovës Bahri Fazliu.
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PRISHTINË, 66 MAJ - Më 9 maj (e
mërkurë) kancelarja gjermane
Angela Merkel do ta presë në
Berlin presidentin e Kosovës,

Hashim Thaçi. Lajmin e
ka konfirmuar, në javën

që lamë pas, edhe zëdhënësja e
Qeverisë së Gjermanisë,
Martina Fietz, e cila ka bërë me
dije se në qendër të bisedimeve
do të jenë çështjet bilaterale dhe
rajonale. Një prej temave krye-
sore pritet të jetë ajo e dialogut
në mes të Serbisë dhe Kosovës. 
Angela Merkeli ka pasur rastin
të informohet mbi këtë dialog
nga presidenti i Serbisë,
Aleksandar Vuçiq. Ndërsa
Kosova i ka zhvilluar bisedimet
me Gjermaninë deri tani në
nivele më të ulëta, por jo më pak
intensive.
Zëvendëskryeministri i Kosovës,
Enver Hoxhaj, rregullisht shkon
në Berlin për ta marrë
mendimin e partnerëve gjer-
manë. Konkretisht javën e kalu-
ar ai pati zhvilluar takime me
stafin e kancelares Merkel dhe
në Drejtorinë e Ballkanit
Perëndimor në Ministrinë e
Punëve të Jashtme të
Gjermanisë. Temë kryesore ka
qenë dialogu me Serbinë, ku
Enver Hoxhaj ka bërë të qartë
pritjet e Qeverisë së Kosovës për
një plan kohor dhe për caqet e
këtij dialogu, i cili ndodhet në
prag të përmbylljes. "Nuk mund
ta vazhdojmë dialogun me një
qasje të dykuptimësisë. Neve na
hynë në punë një marrëveshje
që njëherë e përgjithmonë e
mbyll një temë të hapur bilat-

erale që është njohja mes dy
shteteve", i tha Hoxhaj
"Deutsche Welle"-s në shqip. Po
ashtu, një cak tjetër që dëshiron
Kosova në përmbyllje të bised-
imeve është anëtarësimi në
OKB dhe mbështetje për liberal-
izimin e vizave.
Gjermania, si ideatorja e bised-
imeve tekniko-juridike në mes
të Kosovës dhe Serbisë, është
një nga vendet kryesore që
mbështet dialogun që po zhvil-
lohet aktualisht mes dy vendeve
në Bruksel. Por, shteti me
ekonominë më të fuqishme në
BE është i rëndësishëm edhe
për temën tjetër në agjendën në
mes të BE-së dhe Kosovës, liber-
alizimin e vizave.  
Kosova shpreson të marrë një
rekomandim pozitiv në këtë
drejtim, pas miratimit për-
fundimtar të Ligjit të demarka-
cionit me Malin e Zi. "Qëndrimi
i Komisionit Evropian deri tani
ka qenë favorizues për Kosovën,
meqë edhe për znj. Mogherini
përmbushja e kriterit të
demarkacionit ishte përmbush-
ja më e rëndësishme. Ne kemi
bërë edhe një përpjekje serioze
për ta adresuar temën e luftës
kundër krimit të organizuar dhe
korrupsionit, por na duhet edhe
mbështetja e shteteve anëtare.
GJERMANIA është një nga
shtetet kryesore", ka thënë
Hoxhaj.
Në kuadër të krijimit të një
opinioni për vendet e Ballkanit
Perëndimor dhe për afrimin e
tyre me BE-në, Angela Merkel u
ka pritur thuajse të gjithë krerët

e shteteve të rajonit në Berlin.
Pas takimit me presidentin e
Kosovës, Hashim Thaçi, ajo do
të darkojë me anëtarët e presi-
dencës së Bosnjë-Hercegovinës,
Izetbegoviç, Ivaniç dhe Çoviç.
Këto ditë ajo priti edhe kryemi-
nistrin e Shqipërisë, Edi Rama. 
Takimet e Merkelit janë në
kuadër të përgatitjeve për

Samitin e Ballkanit me BE-në në
Sofje të Bullgarisë, i cili do të
zhvillohet më 17 maj, si dhe për
konferencën e Londrës në korrik
të këtij viti, që bëhet në kuadër të
të ashtuquajturit "Proces të
Berlinit". Në të dyja këto takime
të nivelit të lartë do të konsolido-
het strategjia e afrimit të rajonit
me Bashkimin Evropian.

Vizita e Hashim Thaçit në Berlin
është vizitë pune dhe jozyrtare.
Vizita e tij zyrtare si president i
Kosovës, në kuadër të së cilës do
të takohet me homologun e tij,
është shtyrë gjatë këtyre muajve
për shkak të vonesave për kri-
jimin e Qeverisë gjermane dhe
pritet të zhvillohet gjatë muajve
të ardhshëm.

Presidenti Thaçi të mërkurën 
takohet me Merkelin në Berlin

Reshitaj në
Stamboll, Kosova
faktor stabiliteti e
paqeje në rajon

Kancelarja gjermane Angela Merkel këtë të
mërkurë e pret për herë të parë në Berlin Hashim
Thaçin, në cilësinë e presidentit të Kosovës. Në
qendër të këtij takimi janë temat bilaterale dhe
rajonale

STAMBOLL, 66 MAJ (ER) - Ministrja e
Mjedisit dhe Planifikimit
Hapësinor, Albena Reshitaj, ka
marrë pjesë në Konferencën
Ndërkombëtare "Connectivity:
Road to Peace", e cila është mba-
jtur në Stamboll. Para përfaqë-
suesve të lartë shtetërorë,
Reshitaj ka thënë se Pavarësia e
Kosovës ka krijuar stabilitet dhe
paqe në rajon. Ajo ka falënderuar
Turqinë dhe Pakistanin për
mbështetjen që po ia japin
Kosovës si bashkorganizatore të

kësaj konference.
Reshitaj ka theksuar rëndësinë e
krijimit të strategjisë së për-
bashkët për politikat mjedisore
në gjithë rajonin. Ministrja
Reshitaj fjalën e saj e mbylli duke
cituar Mahatma Gandhin: "Nuk
ka rrugë për paqe. Paqja është
rruga".
Gjatë prezantimeve në këtë kon-
ferencë u rikonfirmua përkrahja e
shteteve të lindjes për Kosovën në
zhvillimin e saj dhe njohjen nga
shtetet që ende s'e kanë njohur.
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PRISHTINË, 66 MAJ - Sektori
energjetik, miniera, transport
dhe telekomunikacion, industria
përpunuese dhe turizmi janë
vetëm disa nga sektorët me më
potencial të përcaktuar nga
Qeveria e Kosovës, në të cilët
investitorët ndërkombëtarë do të
mund të investonin.  
Zhvillimi i këtyre sektorëve, sipas
përfaqësuesve të Qeverisë së
Kosovës, po konsiderohet
mundësi e rritjes ekonomike,
punësimit dhe zbatimit të
teknologjive të reja, rritjes së aftë-
sisë konkurruese të ekonomisë së
Kosovës, rritjes së eksportit dhe
zvogëlimit të deficitit tregtar. 
Haki Shatri, këshilltar për ekono-
mi i kryeministrit Ramush
Haradinaj, ka thënë për "Radion
Evropa e Lirë" se investimet e
huaja janë gati e vetmja mundësi
për t'i zgjidhur problemet si

papunësia, varfëria e problemet e
tjera sociale. "Meqenëse poten-
ciali ekonomik është i përku-
fizuar, ne e shohim si shans të
mirë ardhjen e investitorëve të
huaj dhe përmes tyre të plotëso-
hen mangësitë që kemi, pasi që
forca akumuluese e ekonomisë
sonë është e ulët për të investuar
për aq sa ka nevojë dinamika që
kërkohet për t'i zgjidhur prob-
lemet ekonomike që ka vendi.
Sektorët me prioritet janë sek-
torët strategjikë në energji, në
miniera e minerale, në bujqësi,
në turizëm, transport e teleko-
munikacion dhe fusha të tjera",
ka thënë Shatri.
Drejtori ekzekutiv i Odës
Ekonomike Amerikane në
Kosovë, Arian Zeka, ka deklaruar
për "Radion Evropa e Lirë" se
Kosova ka potencial të madh në
sektorë të shumtë për investitorët

ndërkombëtarë dhe të brend-
shëm. Por, sipas tij, ai potencial
po vazhdon të mbetet i pashfry-
tëzueshëm. "Në fakt, aty ku insti-
tucionet tona kanë dështuar
gjitha këto vite është në ndër-
timin e një brendi shtetëror
nacional të Kosovës. Investitorët
përgjithësisht pak dinë për
Kosovën dhe atë njohuri që e
kanë për Kosovën e lidhin me
imazhet e luftës, por jo me gjithç-
ka që sot ofron vendi. Sot Kosova
ofron legjislacion modern që
është në harmoni me legjisla-
cionin e Bashkimit Evropian.
Edhe ofertën e tyre për tërheqje
të investitorëve e ka të pasur, ka
një sistem të mirë tatimor dhe të
krahasueshëm me vendet e tjera
të Ballkanit Perëndimor dhe ka
lehtësira që mund t'u ofrohen
investitorëve, por në mungesë të
njohurive për brendinë tonë, ato

mbesin të pashfrytëzuara", ka
theksuar Zeka.
Edhe pse investimet e huaja
vazhdimisht vlerësohen si mjete
të domosdoshme për zhvillimin
ekonomik, këto investime kanë
shënuar rënie përgjatë viteve në
Kosovë. Derisa në vitin 2008
investimet e huaja ishin 355 mil-
ionë euro, në vitin 2017 inves-
timet e huaja nuk ishin më
shumë se 280 milionë euro.
Të pakënaqur me nivelin e
investimeve shprehen edhe për-
faqësues të Qeverisë së Kosovës.
Haki Shatri thotë se janë duke
bërë përpjekje që t'i tërheqin
investitorët përmes Ligjit për
investime strategjike, i cili ka
ndarë edhe sektorët potencialë
dhe presin rritjen e nivelit të
këtyre investimeve. "Për fat të
keq, në vitet e fundit, ndoshta
për shkak sundimit të rendit dhe

ligjit, investitorët sikur janë rez-
ervuar që të vijnë në Kosovë.
Vëllimi i investimeve të huaja
nuk është duke u rritur në
nivelin që ne dëshirojmë dhe
nuk është i mjaftueshëm. Nuk
jemi të kënaqur me këtë
dinamikë. Jemi duke bërë përp-
jekje të dëshmojmë para investi-
torëve se në këtë vend ka disi-
plinë", ka thënë Shatri.
Sipas Ligjit për Investime
Strategjike, vëllimi i investimit
për ta fituar statusin e investimit
strategjik është nga 10 milionë
deri në 30 milionë euro, varë-
sisht nga sektori. Prioritet për
përzgjedhjen e projekteve për ta
fituar statusin e investimit
strategjik, sipas këtij ligji, u jepet
projekteve me vëllim më të
madh investimesh dhe të cilat
gjenerojnë më shumë vende
pune.

Në këta sektorë shprehin 
interesim ndërkombëtarët

Tiranë, 6 maj - Në tregun e
këmbimit valutor, monedha e
përbashkët evropiane  është
zhvlerësuar sërish, duke u këm-
byer në nivelin më të ulët në
dhjetë vjet. 
Arben Malaj, profesor i
ekonomisë, ka pohuar për "Tv
Klan" se rënia e monedhës në
ditët e fundit nuk lidhet me fak-
torë fondamentalë, si:

importet, eksportet dhe inves-
timet e huaja sesa me lëvizjet
financiare në tregun e brend-
shëm të kompanive që opero-
jnë në Shqipëri. 
Për ekonomistin Malaj është e
rëndësishme që askush të mos
veprojë në panik, kurse i pyetur
nëse do të ketë një stabilizim të
mëtejshëm të kursit të këm-
bimit, ai sqaron se kjo është më

e vështira për t'u matur. 
Leku në Shqipëri ka vazhduar
edhe gjatë dy ditëve që lamë
pas të dalë mbi të gjitha mon-
edhat e tjera, duke thelluar
rënien edhe të dollarit edhe të
paundit britanik. Ndërkohë që
në tregjet ndërkombëtare, dy
valutat kryesore, euroja dhe
dollari, vazhdojnë të jenë sta-
bile.

Monedha euro vazhdon të bjerë
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PRISHTINË, 66 MAJ - Banka
Qendrore e Kosovës (BQK) ka
publikuar raportin për
vlerësimin e tremujorit të sis-
temit financiar për tremujorin
e katërt (TM4) të vitit 2017.
Sipas këtij raporti, depozitat në
sektorin bankar në Kosovë u
rritën për 45.6 milionë euro në
TM4, karshi tremujorit të njëjtë
të vitit paraprak. "Depozitat në
sektorin bankar të Kosovës u
rritën për 45.6 milionë euro në
TM4 2017 kundrejt rritjes së
shënuar në tremujorin e njëjtë
të vitit paraprak prej 108.4 mil-

ionë eurosh dhe shënuan
vlerën prej 3.09 miliardë
eurosh", thuhet në raportin e
BQK-së. Sipas këtij raporti, rrit-
ja më e ngadalshme në kuadër
të depozitave kryesisht reflek-
ton zhvillimet në kuadër të
depozitave për ndërmarrjet të
cilat u zvogëluan për 63.7 mil-
ionë euro dhe zbritën në 3.9
milionë euro në TM4 2017.
Sipas BQK-së, edhe depozitat
për ekonomitë familjare u
zvogëluan për 47.8 milionë
euro në krahasim me TM4 2016
dhe shënuan vlerën prej 28.5
milionë eurosh në TM4 2017.
"Këto zhvillime në kuadër të
depozitave për ndërmarrje dhe

veçanërisht depozitave për
ekonomive familjare reflekto-
jnë, ndër të tjera, normat e
ulëta të interesit të aplikuara
nga bankat në depozita. Sipas
kategorive të depozitave,
depozitat e transferueshme u
rritën për 42.8 milionë euro në
TM4 2017 krahasuar me rritjen
për 60.3 milionë euro në TM4
2016. Depozitat e afatizuara, të
cilat janë më sensitive ndaj
normave të interesit, duke
marrë parasysh normat e ulëta
të aplikuara nga bankat, u tkur-
rën për 39.7 milionë euro kra-
hasuar me TM4 2016, duke
qëndruar në vlerë prej 6.6 mil-
ionë eurosh në tremujorin e

fundit të vitit 2017. Kurse
depozitat e kursimit, që janë
kategoria më peshën më të
vogël në kuadër të depozitave,
ishte e vetmja kategori që gjatë
TM4 2017 shënoi rënie, duke u
zvogëluar për 3.7 milionë euro
gjatë këtij tremujori", është
thënë në raportin e BQK-së.
Sipas këtij raporti, normat e
interesit në depozita, pavarë-
sisht prej rritjes së lehtë në vitin
e fundit, vazhdojnë të jenë në
nivele mjaft të ulëta krahasuar
me periudhat para vitit 2014.
"Normat e interesit në depozita
për ndërmarrje vazhdojnë të
jenë më të favorshme kraha-
suar me normat që ofrohen për
ekonomitë familjare. Në
depozitat e ndërmarrjeve
norma e interesit qëndroi në
nivel prej 1.6 përqindësh në
TM4 2017, një rritje për 0.1 pikë
përqindje krahasuar me tremu-
jorin e katërt të vitit paraprak.
Më konkretisht, rritje shënuan
normat e interesit në depozitat
e kursimit (0.4 për qind në TM4
2017 nga 0.2 për qind në TM4

2016). Normat e interesit në
depozitat e afatizuara për ndër-
marrje shënuan ngritje të lehtë,
kurse ato të transferueshme
mbetën në nivele të ngjashme
me periudhën e njëjtë të vitit të
kaluar", është thënë në
raportin e BQK-së, duke u shtu-
ar se normat e interesit në
depozitat e ekonomive famil-
jare vazhduan të jenë në nivel
mjaft të ulët (1 për qind në TM4
2017) krahasuar me periudhën
para vitit 2014 (rreth 3.5 për
qind). "Normat e aplikuara në
depozitat e ekonomive famil-
jare në secilin tremujor të vitit
2017 janë të përafërta me
tremujorët e tre vjetëve para-
prakë (figura 16). Pra, norma e
interesit në depozitat e trans-
ferueshme (0.002 për qind), të
kursimit (0.2 për qind) dhe ato
të afatizuara (1 për qind) në
TM4 2017 janë të ngjashme me
normat e aplikuara në TM4
2016, dhe pothuajse të
pandryshueshme nga tre vjetët
e fundit", është thënë në
raportin e BQK-së.

Normat e interesit
për depozita, ulje drastike

Normat e interesit në depozita kanë shënuar ulje drastike nga 3.5
për qind sa ishte para vitit 2014, në 0.04 për qind. Kështu bëhet me
dije në raportin e Bankës Qendrore të Kosovës (BQK) për vlerësimin
e tremujorit të katërt (TM4) 2017. Në këtë raport thuhet se normat e
interesit në depozitat e ekonomive familjare vazhdojnë të jenë në
nivel mjaft të ulët (1 për qind në TM4 2017) krahasuar me periudhën
para vitit 2014 (rreth 3.5 për qind)
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Junik, 6 maj (ER) - Kryetari
aktual i Komunës së Junikut,
Agron Kuçi, është rizgjedhur
edhe për një mandat në krye të
Aleancës për Ardhmërinë e
Kosovës (AAK) në këtë komunë.
Besimin për këtë mandat ai e ka
marrë në Kuvendin e VIII të
AAK-së në Junik. Në punimet e
këtij Kuvendi të AAK-së ishte i

pranishëm edhe lideri i kësaj
partie, njëherësh kryeministër i
vendit, Ramush Haradinaj, i cili
dha fjalë të mira për qeverisjen
e Kuçit në këtë komunë.
Haradinaj ka konfirmuar edhe
përkrahjen e Qeverisë për
Komunën e Junikut në projekte
të ndryshme. Agron Kuçi për tri
mandate radhazi i ka fituar

zgjedhjet në Komunën e
Junikut për kryetar komune. Po
ashtu, ai që nga paslufta e drej-
ton Degën e AAK-së në Junik.
"Jam shumë i nderuar për bes-
imin e marrë në Kuvendin e VIII
për drejtimin e AAK-së në Junik.
Me Junikun bashkë në fitoret e
radhës", ka shkruar Kuçi në
llogarinë e vet në "Facebook".

Agron Kuçi rizgjedhet kryetar i Degës së AAK-së në Junik

PRISHTINË, 66 MAJ (ER) - Në hyrje
të Prishtinës kanë filluar
punimet për zgjerimin e rrugës
nacionale N25.2, segmenti në
hyrje të Prishtinës.  
Ministri i Infrastrukturës, Pal
Lekaj, me bashkëpunëtorë, i
shoqëruar edhe nga kryetari i
Prishtinës, Shpend Ahmeti,
kanë inauguruar fillimin e
punimeve në këtë rrugë, e cila
do ta lehtësojë shumë trafikun
në këtë pjesë të Prishtinës. Me
këtë rast, ministri i
Infrastrukturës, Pal Lekaj, ka
bërë me dije se kudo që ka
kërkesa, së bashku me
kryetarin e Komunës së
Prishtinës, Shpend Ahmeti, do
të jenë në shërbim të qyte-

tarëve. "Deri më tash nuk ka
ekzistuar një bashkëpunim i
tillë mes Ministrisë së
Infrastrukturës dhe Komunës
së Prishtinës. Jemi zotuar që
bashkërisht t'i zgjidhim kërke-
sat sa i përket infrastrukturës.
Mund të them se ky segment
rrugor do të punohet me tërës-
inë e infrastrukturës nëntokë-
sore, me instalimet e domos-
doshme dhe me ndriçim, që
kjo lagje të ketë ndriçim me
standarde evropiane dhe
shpresoj se edhe në të ardhmen
me kryetarin të punojmë edhe
në projekte të tjera, prandaj
urime dhe e gëzofshin qyte-
tarët", ka thënë Lekaj.
Ndërsa kryetari i Prishtinës,

Shpend Ahmeti, duke e falën-
deruar ministrin Pal Lekaj dhe
bashkëpunëtorët, për fillimin e
punimeve të këtij projekti të
rëndësishëm për qytetin, ka
thënë se ky projekt do t'i shër-
bejë edhe unazës së madhe të
qytetit, e cila është projekt
trevjeçar dhe se kjo rrugë do ta
ndihmojë jashtëzakonisht
qarkullimin në këtë aks rrugor,
që është tejet i ngarkuar gjatë
tërë kohës.
Segmenti i rrugës nacionale N
25.2 do të jetë i gjatë 600 metra,
me katër korsi dhe do të kush-
tojë 800 mijë euro, kurse
punimet për zgjerim të këtij
segmenti do të përfundojnë
brenda 55 ditësh. 

Brenda 55 ditësh përfundojnë
punimet për zgjerimin e
rrugës në hyrje të Prishtinës

Ferizaj, 6 maj (ER) - Kryetari i
Komunës së Ferizajt, Agim Aliu,
ka dalë të dielën në terren për ta
parë gjendjen në këtë komunë
pas vërshimeve të shiut të përc-
jellë edhe me breshër. Uji ka
depërtuar në bodrume të
shtëpive, vendpunishte, salla
fabrikash dhe biznese të tjera
duke shkaktuar dëme në mate-
riale dhe në vegla të punës.
Kryetari Aliu ka pohuar se një
situatë e tillë me reshje kaq të
dendura të shiut nuk mbahet
mend kaherë në Ferizaj. Ai ka
thënë se dëmet e shkaktuara
janë të mëdha, sidomos në
veprimtarinë e bizneseve, kul-
turat bujqësore dhe objektet
private të banimit. 
Aliu ka thënë se të gjithë
mekanizmat lokalë të
emergjencave janë aktivizuar
që nga e shtuna dhe, sipas tij,

vazhdimisht ka raportime nga
qytetarët për dëmet e pësuara,
ku ekipet profesionale po zhvil-
lojnë vizita, duke vlerësuar dhe
evidentuar kështu në kohë reale
dëmet e shkaktuara nga stuhia.
Kryetari Aliu ka bërë me dije se
në ditët e ardhshme, në bazë të
raportimeve nga banorët e zon-
ave të përmbytura dhe vizitave
në terren, do të hartohet një
raport i evidentimit të saktë të
dëmeve që ka shkaktuar shiu në
territorin e Ferizajt. Ai ka falën-
deruar punonjësit e ndërmar-
rjeve publike të cilët kanë qenë
të angazhuar në operacionet e
pastrimit të terrenit dhe hapjes
së kanaleve kulluese, si dhe
gjithë banorët e zonave të
përmbytura për ndihmën që po
ua japin ekipeve në terren për
kthimin e normalitetit pas resh-
jeve të mëdha të shiut. 

Pas vërshimeve,
Aliu viziton bizneset
dhe objektet e
banimit privat

SKENDERAJ, 66 MAJ (ER) - Partia
Demokratike e Kosovës (PDK)
është duke mbajtur procesin
zgjedhor për të rinjtë në të
gjitha komunat, por vëmend-
jen më të madhe është duke e
marrë Dega e Skenderajt.
Përderisa në Skenderaj shumë
të rinj kanë shpallur kandi-

daturën e tyre për kryetar të
Rinisë Demokratike të Kosovës
(RDK), pretendenti dhe kandi-
dati kryesor që po merr
vëmendjen më të madhe për
kryetar të Rinisë Demokratike
në këtë komunë është Musli
Gucati nga fshati Marinë.
Musli Gucati është absolvent,

në prag të diplomimit në
Fakultetin Filozofik në
Departamentin e Historisë në
Universitetin e Prishtinës. Ai
nga viti 2015 është kryetar i stu-
dentëve të Historisë, gjeneratës
(2015-2018), njëkohësisht është
nënkryetar i Këshillit të
Studentëve në Fakultetin

Filozofik. 
Gucati është student i dalluar
dhe energjik e mjaft aktiv si në
Prishtinë, po ashtu edhe në
Skenderaj. Në kuadër të proce-
sit zgjedhor të PDK-së ai ka
vendosur të jetë kandidat për
kryetar të Rinisë Demokratike
në Skenderaj.

Musli Gucati, pretendenti kryesor për 
kryetar të Rinisë Demokratike në Skenderaj
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Për ta shpëtuar Postë
Telekomin e Kosovës (PTK)
duhet shpallur se ajo ndërmar-
rje publike është në krizë të
përgjithshme financiare,

menaxhuese, efikase, profe-
sionale etj., tek pastaj duhet të
planifikohen masat adekuate
që duhet të merren për san-
imin e gjendjes. Mbase masa e
fundit që do të duhej të merrej
ka qenë dhe do të ishte
zvogëlimi i pagave të punë-
torëve. 
Hapi i parë që do të duhej të
merrej në atë ndërmarrje pub-
like profitabile (ishte), do të
duhej bërë një analizë profe-
sionale të të gjitha rrethanave
(arsyeve) që e sollën në këtë
gjendje PTK-në, së paku për
dhjetë vjetët e fundit. Kur dihet

botërisht se kopili i saj, i kri-
juar nga brenda "Z-mobili"
dhe ortakja e saj "Ipko", janë
duke operuar me sukses dhe
janë shumë fitimprurëse?! Pse
PTK-ja me gjithë atë infrastruk-
turë që e ka, të sillet në këtë
gjendje? Pra, kërkohet një inciz-
im i përgjithshëm i gjendjes dhe
deri më tani askush nuk është i
interesuar për një gjë të tillë?
Po të bëhej një analizë profe-
sionale, do të duhej dhe ku qën-
dron "suksesi" i Kosovës në
Gjykatën e Arbitrazhit në raport
me "Axos"-in. Pa dyshim se
suksesi është i Arbitrazhit, i cili

ka vërejtur të metat e shumta
që ka pasur ajo përpjekje e
paligjshme për privatizim. Në
kushte normale, shteti do të
duhej ta hulumtonte atë përp-
jekje për privatizim. Për këtë
rast, më së paku do të duhej të
lavdëroheshin ata që deshën ta
shesin PTK-në, për çka nuk
besoj se blerësi i vërtetë ishte
"Axos"-i. 
Do të duhej të bëheshin
shumë veprime të tjera
hulumtuese, të evidento-
heshin të gjitha shkaqet që e
sollën këtë gjendje në PTK dhe
masa e fundit që do të duhej të

merrej, do të ishte zvogëlimi i
pagave të punëtorëve.
Ndonëse, do të duhej edhe
mënyra e punësimit të shiko-
hej se si është bërë deri më
tani dhe si po bëhet edhe tani?
Një gjë do të duhej të dihej nga
ata që duan të marrin
përgjegjësi për të qeverisur a
menaxhuar me pasurinë pub-
like. Kërkohet që të dinë
shumë, që të duan t'i kryejnë
mirë e me dashuri punët, tek
pastaj vijnë: përgjegjësia,
përkushtimi, profesionalizmi
dhe efikasiteti në qeverisje a
menaxhim.

Nga AAida CCAMA

Titulli është alarmues. Edhe
vendi është zgjedhur me 
qëllim. Instituti Amerikan i
Paqes, USIP, ndodhet përballë
Departamentit të Shtetit, pra
është sikur t'u thuash zyrtarëve
ulur në karriget e zyrave në
anën tjetër të rrugës: hej, koha
nuk pret sepse Ballkani
Perëndimor është kthyer sërish
në rajon me stanjacion dhe
destabilitet për shkak të 
qeverisjes së dobët, ndikimeve
nga jashtë dhe marrëdhënieve
të tensionuara etnike e midis
shteteve.
Raporti i shkruar për dy organi-
zata amerikane të fokusuara në
konfliktet ndërkombëtare,
Institutin EastWest dhe
Komitetin Nacional për
Politikën e Jashtme amerikane,
thekson nevojën imediate që
Amerika dhe Bashkimi
Evropian të veprojnë për të
penguar destabilizimin dhe
shpërthimin e mundshëm të
dhunës në Ballkan.
Autorët Thomas Graham,
Jonathan Levitsky, Cameron
Munter, Frank G. Wisner 
mendojnë se ShBA dhe EU duhet
të përmirësojnë strategjinë dhe të
rigjallërojnë partneritetin.

Koha nnuk ppret

Ambasadori Wisner është i

shqetësuar për situatën në
rajon. Progresi ka ngecur, në
disa raste situata është përke-
qësuar. Njerëzit duhet të trego-
jnë më shumë kujdes për situ-
atën aktuale, sepse koha nuk
pret. "Mënyra se si duhet
vepruar me situatën në
Ballkanin perëndimor njihet
prej ne të gjithëve: integrimi
gradual në NATO dhe BE". Ky
vit është i rëndësishëm për
Ballkanin me takimet e nivelit
të lartë të BE-së, të NATO-s.
Vendeve duhet t'u ofrohet një
rrugë e besueshme dhe e arrit-
shme e anëtarësimit në institu-
cionet transatlantike. "Kjo
rrugë nuk shihet ende", thotë
Wisner.
BE-ja mbetet primare, roli i
Amerikës është ai i kataliza-
torit. Ballkani është pjesë e
Evropës dhe një Evropë e lirë
dhe e plotë përmban edhe
Ballkanin.

Këmbim tterritoresh
Kosovë - SSerbi?

Nga salla u shtrua pyetja për
idenë e këmbimit të territoreve
Kosovë - Serbi. Ambasadori
Wisner, pranon që kjo ide është
hedhur prej presidentit serb.
"Nuk kemi zgjidhje tjetër
përveç se të japim përgjigje me
kujdes. Ideja e këmbimit të ter-
ritoreve është një ide, së cilës
nuk i ka ardhur koha ende. Dhe
unë nuk mendoj se do t'i vijë

koha tani shpejt. Ka shumë
çështje të tjera që duhen zgjid-
hur... Si për shembull
Asociacioni i komunave serbe".
Për drejtorin e Institutit
EastWest, Cameron Munter,
"edhe marrëdhëniet
ekonomike midis Kosovës dhe
Serbisë luajnë një rol. Po ashtu
krijimi i besimit social tek
njerëzit".
Shqipërinë nuk e përmendi
askush në takim, as nga
folësit, as nga publiku. Por
raporti sugjeron se formula
për Shqipërinë është nxitja e
reformave. "Kandidate që më
2014-n për pranim në BE,
Shqipëria ka pasur vështirësi
në zbatimin e reformave për

fillimin e negociatave. ShBA
duhet ta inkurajojë Shqipërinë
për të shfrytëzuar shansin e
ofruar për hapjen e negoci-
atave", thuhet në atë raport.

Maqedonia mme llajme ttë
mira ddhe jjo ttë mmira

Për Maqedoninë prioritet
duhet të jetë pranimi në NATO
dhe në BE. "Amerika duhet të
shfrytëzojë ndikimin që ka në
nivelet më të larta të
Maqedonisë dhe Greqisë, për
të theksuar rëndësinë e 
zgjidhjes së çështjes së emrit.
Duke bërë bilancin e bised-
imeve Maqedoni - Greqi,

ambasadori Wisner numëron
lajmet e mira dhe ato jo të
mira: "Sot, numri i çështjeve
që duhet të zgjidhen midis
Shkupit dhe qeverisë greke,
është ulur shumë. Atmosfera e
dialogut midis palëve është
shumë e ngrohtë.
Kryeministrat dhe ministrat e
të dy vendeve merren vesh
mirë. Ekziston mundësia që të
gjendet zgjidhja. Por, duhen
javë, për të mos thënë muaj të
tërë deri sa palët të kenë 
pranuar një zgjidhje politike, e
cila duhet zbatuar më pas".
Plani që kanë diplomatët
është ta bindin presidentin
Trump se "Ballkani është i
rëndësishëm". (DW)

Zvogëlimi i pagave 
të punëtorëve të PTK-së 
nuk është shpëtimi i saj

Ballkani Perëndimor, 
ka ardhur koha për të vepruar

"Ka ardhur koha për të vepruar në Ballkanin
Perëndimor", titullohet raporti që katër veteranë
të diplomacisë amerikane prezantuan në
Institutin Amerikan për Paqen, në Uashington
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MOSKË, 66 MAJ - Zyra e kryemi-
nistrit izraelit, Benjamin
Netanyahu, ka njoftuar se ai do
të takohet me presidentin rus,
Vladimir Putin, në Moskë, më
9 maj, për të biseduar për
çështjet rajonale. Sipas zyrës së
Netanyahut, takimi mes dy lid-

erëve do të zhvillohet në
Kremlin, pasi kryeministri
izraelit të marrë pjesë në
paradën tradicionale të "Ditës
së fitores" që shënon përvje-
torin e fitores së Bashkimit
Sovjetik ndaj Gjermanisë
naziste.

Netanyahu i është bashkuar
presidentit amerikan Donald
Trump në thirrjet për t'i për-
mirësuar "të metat" e mar-
rëveshjes bërthamore të Iranit
e arritur më 2015.
Rusia, Shtetet e Bashkuara,
Franca, Gjermania, Britania

dhe Kina kanë nënshkruar
këtë marrëveshje, që i mundë-
son Teheranit lehtësim të
sanksioneve, në këmbim të
frenimit të programit
bërthamor.
Izraeli gjithashtu ka shprehur
shqetësim me rritjen e pranisë

ushtarake të Iranit në Siri.
Rusia dhe Irani mbështesin
presidentin sirian Bashar 
al-Assad në luftën civile,
ndërkaq ShBA-ja dhe Turqia
mbështesin grupe të ndryshme
të rebelëve që luftojnë kundër
forcave qeveritare siriane.

Netanyahu ttakon PPutinin jjavën ee aardhshme

PHENIAN, 66 MAJ - Koreja e Veriut
ka paralajmëruar
Uashingtonin se pretendimi
se Phenjani është detyruar të
negociojë si pasojë e presionit
të ShBA-së, rrezikon që gjend-
ja në gadishull të kthehet "në
pikën zero", përderisa dy
shtetet po përgatiten për një
samit historik.
Zëdhënësi i Ministrisë së
Jashtme të Koresë Veriore e ka
akuzuar ShBA-në se me qëllim
po e provokon Phenjanin, në
përpjekje për ta minuar
atmosferën e tanishme "të
dialogut". "ShBA-ja me qëllim
po provokon Korenë e Veriut,

në kohën kur situata në
Gadishullin Korean po lëviz
drejt paqes dhe pajtimit", cito-
het të ketë thënë zëdhënësi i
Ministrisë së Jashtme të Veriut. 
Presidenti i Shteteve të
Bashkuara, Donald Trump
dhe lideri verikorean, Kim
Jong-un, pritet të takohen në
javët e ardhshme. Trumpi më
4 maj ka thënë se data dhe
vendi për samitin historik me
liderin verikorean është caktu-
ar, duke mos dhënë më shumë
detaje. Përgatitjen për takimin
e dy liderëve kanë arritur
çastin, pas një samiti më 27
prill në mes të Kimit dhe pres-

identit të Koresë së Jugut,
Moon Jaein, në Zonën e
demilitarizuar në mes të dy
Koreve.
Në këtë samit Kimi është paj-
tuar të marrë në sërë masash,
që kanë për qëllim t'i përmirë-
sojnë marrëdhëniet në mes të
Veriut dhe Jugut dhe ka shpre-
hur vullnetin e tij për të bised-
uar për denuklearizimin e
Gadishullit Korean.
Trumpi ka sugjeruar se "pre-
sioni" i tij i madh, përmes një
fushate me retorikë të ashpër
dhe sanksione, kanë luajtur
një rol kyç në bisedimet me
Phenjanin. Por, zëdhënësi i

Ministrisë së Jashtme të
Koresë së Veriut e ka parala-
jmëruar ShBA-në që të mos e

interpretojë vullnetin e
Phenjanit për bisedime si
shenjë dobësie.

Koreja VVeriore: BBisedimet ee ppaqes ppo kkërcënohen nnga ''provokimi' ii SShBA-ssë 

MOSKË, 66 MAJ - Vladimir Putini po
përgatitet të rizgjidhet president i
Rusisë për një mandat të katërt
deri në vitin 2024 pasi ka qenë në
drejtim të vendit prej 18 vjetësh si
kryetar i shtetit dhe Qeverisë. I
rizgjedhur në mars me 76.7 % të
votave, ose rezultati më i lartë që
prej ardhjes së tij në pushtet,
Putini është pozicionuar më
shumë se kurrë si njeriu i fortë i
një Rusie që e ka rivendosur në
rreshtin e parë në skenën
ndërkombëtare, me koston e ten-
sioneve në rritje me perëndi-
morët.
Me një rezultat shumë më të mirë
nga kundërshtarët e tij, me një
pjesëmarrje më të lartë sesa pres-
idencialet e vitit 2012, ai falën-
deroi rusët, mbrëmjen e rizgjed-
hjes së tij dhe u shpreh se "në
këtë fitore të gjerë shikon bes-
imin dhe shpresën e popullit".
Opozita dhe OJQ-të ruse folën
për shumë parregullsi, mes të
cilave bllokim të qendrave dhe
votues të sjellë me autobusë nën
presionin e punëdhënësve të
tyre.
Ceremonia e betimit e Vladimir
Putinit u parapri nga një seri
manifestimesh kundër, të orga-
nizuara të shtunën në të gjithë
Rusinë me thirrje të opozitarit
kryesor në Kremlin, Aleksei
Navalni. Këto grumbullime, që
ishin ndaluar nga autoritetet,
shpeshherë u shpërndanë me
forcë dhe sollën mijëra arrestime
përfshirë edhe vetë Navalnin. 
I shpallur i paaftë për të kandid-
uar për shkak të një dënimi për
vepra penale që ai e quan një
sajim nga Kremlini, Aleksei
Navalni nuk arriti të garojë vetë
në zgjedhjet presidenciale.

Një ditë nga betimi i mëparshëm
i Vladimir Putinit, më 6 maj 2012,
një manifestim kundër Kremlinit
në sheshin Bolotnaja në Moskë u
karakterizua nga përplasja me
policinë dhe shumë manifestues
u dënuan më pas me punë në
kamp.

Ulje ee ttensioneve

Nëse kreu i Kremlinit ka bërë
deklarata shumë luftarake gjatë
fushatës së tij elektorale, në të

cilën ai mburri kapacitetet e reja
ushtarake të Rusisë dhe raketat
bërthamore "të pamposhtshme",
ai garantoi pas rizgjedhjes së tij
triumfuese se kërkon t'i redukto-
jë shpenzimet ushtarake në vitet
2018-2019 dhe refuzoi çdo garë
armatimesh. "Pas aneksimit të
Gadishullit ukrainas të Krimesë
në vitin 2014, të përshëndetur
nga shumica e rusëve dhe që rriti
popullaritetin e Vladimir Putinit,
që ishte i lartë, synimi i presiden-
tit rus tashmë nuk është t'i

bashkojë Rusisë toka të reja, por
të mundësojë që e gjithë bota t'i
marrë parasysh interesat ruse
dhe t'i pranojë pushtimet e saj",
deklaroi analisti Dmitri Oreçkine. 
E goditur në vitin 2014 nga sank-
sionet perëndimore të paprece-
denta për shkak të krizës
ukrainase, Rusia u kundërvihet
perëndimorëve në konfliktin siri-
an dhe për shkak të akuzave për
ndërhyrje ruse në zgjedhjen e
Donald Trumpit. Kjo përballje
Lindje - Perëndim është thelluar

edhe më shumë që kur Londra
akuzoi Moskën në mars se ka hel-
muar ish-agjentin e dyfishtë rus
në Britani të Madhe, duke sjellë
largim të diplomatëve rusë në të
gjithë botën të cilave Rusia iu
përgjigj me masa të njëjta.
Vladimir Putini i cilësoi këto
akuza si një "asgjë e madhe" dhe
diplomacia ruse si një "sajim"
britanik.

Pas 22024-ss?
Pas ceremonisë solemne të
betimit në Pallatin e Madh të
Kremlinit, Putini do të qëndrojë
në krye të Rusisë deri në vitin
2024, vit kur ai feston 72-vjetorin.
I pyetur mbrëmjen e rizgjedhjes
së tij mbi një kandidaturë të
mundshme pas fundit të këtij
mandati, ai u përgjigj: "Ju po tal-
leni! Çfarë duhet të bëjë? Të rri
këtu deri 100 vjeç? Jo".
Përveç ndonjë ndryshimi
kushtetues, Vladimir Putini nuk
mund të jetë sërish kandidat në
vitin 2024, pasi Kushtetuta ruse e
ndalon të kandidohet për më
shumë se dy mandate të njëpas-
njëshme. Sipas ekspertëve, presi-
denti rus mund t'i përdorë këto
gjashtë vjet për të përgatitur një
pasues. Por, për çastin, njeriu i
fortë i Rusisë është ruajtur që të
mos japë asnjë informacion mbi
personin që ai mendon.
Sipas analistit Konstantin
Kalatçev, një largim i
parakohshëm i Putinit nuk për-
jashtohet. "Ai është i lodhur dhe
ai e kupton se duhet të largohet
ndërkohë që është në formë.
Largimi i tij do të jetë i mirë dhe i
papritur për të gjithë botën",
theksoi Kalaçev. 

Putini përgatit rizgjedhjen president

I rizgjedhur në mars me 76.7 % të votave, ose rezultati më i lartë që prej
ardhjes së tij në pushtet, Putini është pozicionuar më shumë se kurrë si
njeriu i fortë i një Rusie që ai ka rivendosur në rreshtin e parë në skenën

ndërkombëtare, me koston e tensioneve në rritje me perëndimorët
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Bedri TTAHIRI

Artim Jashari lindi më 2 korrik
1974 në Mitrovicë. Ato vite të lirisë
së rreme kjo familje kishte zbritur
nga Prekazi i trimërisë, nga i cili
shpirtërisht nuk u shkëput kurrë.
I ati, Sejdiu dhe e ëma, Hajria (nga
Buroja) patën pesë fëmijë:
Meritën, Artimin, Venerën, Vlorën
dhe Kastriotin. Por, Artimi veço-
hej prej të gjithëve. Ishte i
shkathtë, i zgjuar e, mbi të gjitha,
temperament që kurrë nuk pajto-
hej me padrejtësinë. Si kureshtar i
madh çdoherë pyeste dhe intere-
sohej edhe për gjëra që nuk i
takonin moshës së tij. Lodrat e
fëmijërisë i kishte zëvendësuar
me armë. Heroizmi dhe trimëritë
e të parëve të tij me kohë e kishin
bërë për vete, duke ia sforcuar
atdhedashurinë deri në ideal jetë-
sor. Mësimet fillestare dhe ato të
mesmet i mori në vendlindje.
Ishte nxënës i shkëlqyeshëm. Që
në klasën e pestë kundërshtonte
hapur mësimin e serbishtes.
Atëbotë e kishte lexuar romanin e
ndaluar të Adem Demaçit
"Gjarpinjtë e gjakut" dhe
shoqërohej vazhdimisht me
Ramadanin, djalin e Çerkin Pecit,
i cili vuante prapa grilave serbe,
rrëfen kujdestari i tij, Hamdi Shyti. 
Ngjarjet e '81-shit lanë gjurmë të
pashlyera në shpirtin e tij liri-
dashës. Në  moshën 13 vjeçare
mori pjesë në demonstratat  e '89-
s. Tek Ura e Gjakut, kur u vra
Selman Vojvoda, iu plagos shoku i
ngushtë, Enver Tahiri, të cilin
nëpër flakë pushkësh e dërgoi
deri në spital. Bashkë me Afrim
Zhitinë organizuan demonstrata
në të gjitha shkollat e mesme të
Mitrovicës. Ishte i palodhur e i
patundur. Kurrë nuk ndalej. Kur u
helmuan nxënësit mblodhi 400
litra qumësht dhe ua dërgoi në
spital. 
Pas mbarimit të shkollës së

mesme regjistron dy fakultete: atë
të Filologjisë (Dega Gjuhë dhe
Letërsi Angleze) në Prishtinë dhe
Fakultetin Xehtaro-Metalurgjik
në Mitrovicë. Që në fillim u
inkuadrua në Lëvizjen studen-
tore. Me cimerin e tij, Ardian
Krasniqin, dhe me Bujar Dugollin
nuk pushonin së vepruari. Sa e sa
herë ishte në bisedë informative
dhe në rrezik jete, por kot. Kurrë
nuk i vajti mendja ta braktiste
Kosovën. Këtë e dëshiron hasmi
ynë, andaj mos luani nga trojet
stërgjyshore!, porosiste
vazhdimisht dhe i qante zemra
për ata që iknin.

Nxënës ii HHamzë JJasharit

Gjatë viteve 1995-96 u angazhua
në Rininë Republikane të
Kosovës. Mësues dhe ideolog i tij
ishte Hamzë Jashari, pa të cilin
s'bënte gjë. Ku i thonë bukës bukë
e ujit ujë është tokë jona. Deri te
Molla e Kuqe do ta çlirojmë,
thoshte, dhe kur u vranë ca shqip-
tarë në Gostivar e Tetovë u përpoq
të organizohej për t'u vajtur në
ndihmë.
Përfaqësuesit të zyrës amerikane
në Prishtinë, z. Majkëll Mecelen i
kishte thënë se serbët,posa t'u
jepet shansi,do ta ndjekin tërë
popullsinë shqiptare nga Kosova!,
rikujton shoku i tij, Hastret
Bekteshi. Koha ecte, djaloshi
vraponte. Përherë e më i fortë.
Tashmë në kuadër të PRSH ishin
formuar grupe të armatosura
gurilase me seli të Stacioni i
Autobusëve në Mitrovicë.
Mbaheshin ligjërata e tuboheshin
armë për çlirim përfundimtar të
Kosovës së robëruar. Artimi me
disa të tjerë ishin bërë edhe anë-
tarë të UÇK-së dhe vepronin me
emra konspirativë. 
Natën e fundit të shtatorit 1997
ma mori veturën dhe vajti në
Prishtinë për të marrë afishe, nis
rrëfimin, qetë-qetë i ati, Sejdiu. Të

nesërmen,më 1 tetor i ka marrë
47 copë për t'i shpërndarë
matanë Lumit të Bardhë. Kur po e
ngjiste të 36-n, mu në xhamin e
lokalit ku pinin policët serbë, e
arrestojnë. Polici me nofkën
"Rusi" e maltretoi sa s'bën, por ai
nuk u lëkund fare, qëndroi si bur-
rat. Posa e lirojnë vihet në krye të
demonstruesve, edhe pse trupin
e drobitur nga dajaku e mbante të
lidhur me fasha 
Pas arrestimit të Besim Ramës,
Avni Klinakut, Asllan Selimit,
Besnik Restelicës etj., edhe Artimi
rrezikohet. Duhej vepruar edhe
më me maturi e syçeltësi. Lidhja
me Jasharët dhe qëndrimi maleve
e sforconin edhe më karakterin e
tij luftarak. Ngjarjet në Likoshan
dhe në Qirez e rënduan në shpirt. 
Në varrimin e  Dëshmorëve të
Qyqavicës u paraqit me unifor-
mën e UÇK-së. Ishte bërë ushtar i
rregullt i Adem Jasharit. Më 4

mars erdhi në familje. Të nesër-
men nisi beteja e lavdisë. Trimi
kishte ngelur jashtë rrethimit.
Nga Prekazi i Epërm përcillte
betejën e dragonjve me kuçedrën
shumëkrerëshe. Kur ranë legjen-
darët u betua se do t'ua merrte
hakun. Natë e ditë vriste mendjen
dhe bënte plane. Në shtëpi kthe-
hej rrallë e më rrallë. E shoqja,
Sheribanja, rriste djalin e vogël,
Endritin. Mjaft e dua Endritin, por
edhe dhjetë Endrita do t'i jap për
lirinë e Kosovës, i kishte thënë
trimi një ditë së ëmës.

Buzëqeshja ee nngrirë

Dhe vreri i mbledhur lëmsh, një
ditë shpërtheu si krater vullkani.
Ishte nata midis  5 e 6 majit 1998.
Po shkoj në një detyrë të rëndë-
sishme dhe, nëse bëjmë diçka do
të dal në Prekaz, ndryshe kthe-
hem shpejt! Kështu u tha në

shtëpi Artimi, duke futur
automatikun kinez nën sqetull e
duke i rrasur dy bomba gjatoshe
në xhepa. Posa kishte kaluar mes-
nata, kur një rafal automatiku
shkreptiu si rrufeja dhe çau
errësirën skëterrore. Vetura e poli-
cisë serbe u bë shoshë. Edhe një
bombë fluturoi drejt saj, por nuk
shpërtheu. Trimi kontrollon
bishat që përpëlitshin si djajtë në
fundin e ferrit dantesk. 
-Një për bacë Shabanin! 
-Një për komandant Adem
Jasharin! 
-Një për strategun, Hamzë
Jasharin! 
-Një për... 
Sakaq, një krismë e vetme plagosi
natën e trishtuar. O Zot! Plumbi
tinëzar e kishte  kapur keq
djaloshin. Gjaku i lirisë skuqi
asfaltin e zi. Ai nuk ndalej. Ashtu
zvarrë u fut në shtëpinë e afërme
të Rrahman Bekës nga Duboci. U
përpoqën t'ia japin ndihmën e
parë, por kot. Çdo gjë ishte vonë.
Një buzëqeshje e ngrirë ia kishte
ndritur fytyrën. Trëndafili i kuq,
aty përbri, lotonte në heshtje.
Shpirti i njomë mori krahët drejt
Jasharëve të tjerë...
-Një gjë më dhimbset shumë,
zhdukja e tri fletoreve të tij me
poezi,shënime e një ditar, thotë e
motra, Vlora. 
Sot, trupi i dëshmorit, pushon në
Varrezat e Dëshmorëve në
Shipol. Nga Qeveria e
Përkohshme e Kosovës, nga
Ministria e Mbrojtjes dhe nga dy
fakultetet e tij ka marrë dekorata,
falënderime e shumë mirënjohje.
Por, më mirë se gjetkë, dëshira e
tij për t'i parë të bashkuara të
gjitha trojet shqiptare, shihet në
hartën e latuar në lapidarin e
ngritur në vendin e ngjarjes, të
zbuluar më 6 maj 2002. Edhe
rruga që kalon nëpër Iliridë
(Tavnik) mban emrin "Artim
Jashari".
Lavdi për jetë e mot!

Përvjetori i 20 i përjetësisë

Artim Jashari, guerilasi urban i UÇK-së

GJILAN, 66 MAJ - I madh e i vogël,
gjilanas e më larg, e njohin Zeqir
Fazliun (1943), poet e profesor.
Ai jeton me vargje. Vargjet e tij
janë plot poetikë të krijuara me
"mëlmesa" të jetës. E njohin
Zeqën si poet i ditëve tona.
Urtar, fjalëpakë, por vizionar i
largët. Është reagues e rebel aty
ku puqet vlera poetike, poezia.
Është poet që ka shpirt të
trazuar, i cili frymëzohet për
aktualitetin e jetës, por edhe për
dhimbjet e për dashuritë e njeri-
ut në jetë.  
Kohën e fundit ky poet gjilanas
po lë gjurmë të thella në letrat
tona. Vargjet e tij  janë prezantu-
ar në disa antologji të lehtësisë.
Poezinë e Zeqir Fazliut, poet gji-
lanas, e lexon në disa gazeta, si:
"Kosova sot", "Nacional",

"Metafora" e revista e gazeta të
tjera në shqip. Pse jo? Ai, në një
rast, kur e kanë pyetur se si i
vijnë frymëzimet për të shkruar
vargje, i është përgjigjur:
"Hartimin e vargjeve ia kam
marrë dorën"! Lapsi i tij është i
hollë dhe  nuk ndalet... Dhe, ky
"mjeshtër i dalluar i vargjeve
poetik, para do dite botoi veprën
e njëzet me radhë me titull:
"Bulëzat e thanës". Një vepër
kulmore e veprimtarisë së tij
poetike. 
Zeqir Fazliu i gëzohet shëndetit.
Ai thotë se, kur e ke shëndetin, të
tjerat "sende" vijnë pas. Zeqa
shkruan e s'ndalet. S'ndalet dhe,
puna e tij në artin letrar kurorë-
zohet. Ai gjerë më tani ka marrë
disa çmime të ndryshme nëpër
aktivitete letrare. Në vitin 2003

dhe 2018, ai ka është nderuar me
katër çmime për art letrar. Po

ashtu, në vitin 2006, në Drenas,
në "Sofrën Poetike", ka marrë tri
çmime, në Besianë (Podujevë)
ka fituar katër çmime. Në mani-
festimin "Lulëkuqet e prillit", në
Kamenicë, ai ka marrë dy çmime
në vitin 2012. Po ashtu, në vitin
2015, në "Vjeshtën letrare" në
Komoran, është shpërblye me
një çmim për poezi. Jo vetëm
kaq. 
Ai, si poet i dalluar i vargjeve, ka
depërtuar në disa antologji me
nam. Ditë më parë, ai është përf-
shirë edhe në Akademinë
Evropiane të Arteve me poezinë
"Shtatë ditë", i cili është i treti
me radhë pre krijues nga
Kosova. Ky është shembulli më i
mirë i vlerave letrare, ku për-
faqësohet edhe në këtë eveni-
ment të rrallë Evropian.

Edhe Migena Arllati, studiuese e
letërsisë, lidhur me poezinë e
Zeqir Fazliut, ajo ka shtuar se,
autori (Z. F) është poet që di t'i
këndojë kohërave e ngjarjeve,
proceseve e ndodhive, emocion-
eve e dashurive" (f. 7). Tek ky
poet gjilanas, si më parë,por
edhe tash vërejmë traditën tonë
të pasur, së cilës i këndon bukur
dhe qartë. Bie fjala, poeti i kën-
don Gërmizë, Rugovës, Ulqinit
Shëngjinit, Valbonës, Karadakut,
Ibrit, Lumbardhit e mikrobotës
që e freskon poezinë me
drenushën, kanarinën, milingo-
nat, sorkadhen, trumcakun, bil-
bilin pulëbardhën, dal-
lëndyshen, të  cilat simbolika e
hijeshojnë atmosferën roman-
tike dhe idilike të veprës së tij.
/Tefik Selimi/

Zeqir Fazliu, poet i ditëve tona

Zeqir Fazliu, poet i ditëve
tona...
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PESHORJA
Kjo stinë
është e

mbushur
e gjitha me

udhëtime. Janë gjëja që
ju pëlqejnë më shumë
dhe merrni shumë miq
me vete nëse shkoni

diku.

AKREPI
Edhe pse
keni qenë

mjaft
xheloze për

partnerin kohët e fundit,
gjithçka do të qetësohet

sot. Një surprizë e 
këndshme do t'ju 

bashkojë në mbrëmje.

SHIGJETARI
Sot nuk

do të
kënaqeni

me asgjë
dhe do të keni komente

për gjithçka që ju rrethon.
Dikush mund të mos e

pëlqejë këtë sjellje tuajën.

BRICJAPI
Keni
qenë

shumë të
përdhelur

në fushën sentimentale
sot dhe kjo do t'ju ndih-
mojë të kaloni me qetësi
çdo pengesë në karrierë.

UJORI
Jeni 

praktik
dhe të

pavarur
dhe kjo gjë do

t'ju karakterizojë përgjatë
gjithë ditës së sotme. Asnjë

nuk mund t'ju kushtëzojë
nëse nuk doni të veproni.

PESHQIT
Sot nuk

do të
jetë një

ditë e qetë
dhe miqtë tuaj do të kenë
mjaft për të thënë për ju

dhe mënyrën se si po
veproni kohët e fundit.

DASHI
Sot do të
jetë një
ditë e

mbarë për
të gjithë të lindurit e
kësaj shenje. Çdo

dëshirë e juaja do të real-
izohet pa asnjë pengesë.

DEMI
Po punoni
shumë me
veten sot
dhe me

logjiken tuaj. Në të
shkuarën ju kanë lënduar

sepse keni ndjekur 
ndjenjat dhe jo arsyen.

BINJAKËT
Dita e
sotme

është plot
ngjyra dhe

buzëqeshje për ju.
Ndiheni mirë me një 

finalizim projekti dhe do
të jepni vetëm energji

pozitive vërdallë.

GAFORRJA
Nëse

shpresonit
që një

miqësi e
mirë të kthehej në diçka
më shumë, keni gabuar.
Kjo gjë do t'ju dhembë,

edhe pse nuk do të
deklaroheni.

LUANI
Nuk

duhet të
tregoheni

krenar dhe
kur e kuptoni që keni

gabuar. Të kërkoni falje
do ta kuptoni që është

gjëja më e thjeshtë për të
bërë.

VIRGJËRESHA
Përgatituni
për një
lajm të

madh që
do të merrni. Diçka që

keni dëshiruar prej
kohësh ka të gjitha

premisat për t'u bërë
realitet.

Përkujdesja për nevojat e alpinistëve në
Parkun Kombëtar Gjeologjik Shiniuzhai të
Kinës është shoqëruar edhe me ngritjen e një
dyqani për të shitur ujë dhe ushqime të lehta. I
quajturi dyqani më i papërshtatshëm në botë,
dyqani është i varur në mes të një shkëmbi të
ndjeshëm në Pingjiang County më shumë se
100 metra mbi tokë.

E rrallë

Dyqani mmë ii 
pazakontë, 1100
metra mmbi ttokë

FOTO E DITES

Nipi viziton gjyshen në shtëpinë e saj.
Nipi: Gjyshe, qysh është pasvordi?
Gjyshja: Besforti mirë është, sonte ka
shkuar te daja i vet. 

Gara me biçikleta nëpër rërë në 
Merzouga në Marok. /AFP/ 

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjatë vikendit në 
ora 14:30

“BLACK PANTHER”
3D (PG-13)

Aksion/Aventurë/Fantastiko-
Shkencor; 2 orë 15 min

Rolet: Chadwick Boseman, Angela Basset, Michael
B. Jordan, Lupita Nyong’o, Martin Freeman, Forest

Whitaker, Andy Serkis, etj.
Regjia: Ryan Coogler

Në ora 17:00
“PETER RABBIT”

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 33 min

Rolet: James Corden, Rose Byrne,
Domhnall Gleeson, Sam Neill, Daisy

Ridley, Elizabeth Debicki, Margot Robbie,
etj.

Regjia: Will Gluck

Në ora19:00 
“PACIFIC RIM

UPRISING” (PG-13)
Aksion/Aventurë/Fantastiko-Shkencor; 1

orë 51 min

Rolet: John Boyega, Scott Eastwood, Jing
Tian, Cailee Spaeny, Rinko Kikuchi, Burn
Gorman, Adria Arjona, Charlie Day, etj.

Regjia: Steven S. DeKnight

Në ora21:00
“RED SPARROW”

(R) 
Mister/Triller; 2 orë 25 min

Rolet: Jenifer Lawrence, Joel Edgerton,
Matthias Shoenearts, Jeremy Irons, Mary-

Louise Parker, Charlotte Rampling, etj.
Regjia: Francis Lawrence

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Kapen 550 kkrokodilë nnë
aeroportin ee LLondrës
Në aeroportin e Heathrowit të Londrës janë kon-
fiskuar 50 krokodilë. Një prej krokodilëve kishte
ngordhur. Ata ishin të destinuar për t'u dërguar në
një fermë në Cambridgeshire, por tani janë nën
kujdesin e zyrtarëve nga Konventa për Tregtinë
Ndërkombëtare të Specieve të Rrezikuara (CITES). 49 krokodilët do të rikthehen në vendin e tyre. Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22

222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.
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Këngëtarja Jordin Sparks dhe
bashkëshorti i saj Dana
Isaiah kanë mirëpritur në

jetë fëmijën e tyre të parë së
bashku. 28-vjeçarja lindi një djalë,

emri i të cilit është Dana Isaiah
Thomas Jr. Jordin dhe Dana u 
martuan në korrikun e kaluar dhe
shumë shpejt zbuluan se po 
prisnin një fëmijë.

Jordin SSparksi bbëhet nnënë
Cardi B është shtatzënë dhe

pret fëmijën e parë dhe është
duke u përballur me një

problem. Reperja 25-vjeçare ka 
postuar një status në "Twitter" në
lidhje me "ëndrrat e frikshme",
"ëndrrat seksuale" dhe "ëndrrat e

mira". "Mirë, një gjë që nuk më
pëlqen në lidhje me shtatzëninë
janë këto ëndrra të çuditshme, të
çmendura, të frikshme që kam
pasur. I urrej ato. Unë zgjohem në
mes të natës duke mu dridhur
buza", ka deklaruar Cardi.

Cardi B po përballet me një
problem gjatë shtatzënisë

Gwyneth Paltrow dhe Brad
Falchuk nënshkruajnë 

marrëveshje paramartesore

Merr ffund ffejesa 
e ççiftit ttë ffamshëm

Ka mbaruar lidhja e Steven R.
McQueen dhe Alexandra
Silva. Çifti i dha fund fejesës,

raporton "Us Weekly". Steven ka
zbuluar lidhjen e tij me Silva në

janar të këtij viti me anë të një
fotografie bardhë  e zi të çiftit duke
u puthur. Lidhja e tyre u bë zyrtare
në rrjetet sociale në dhjetor të vitit
2016.

Gwyneth Paltrow dhe i fejuari
i saj Brad Falchuk kanë
nënshkruar një marrëveshje

paramartesore. Aktorja dhe
producenti kanë menduar të 
marrin masa paraprake përpara se
të martohen. Të dy kanë fëmijë

nga martesat e mëparshme ndaj e
kanë konsideruar të nevojshme
nënshkrimin e marrëveshjes.
Marrëveshja mes Paltrow dhe
Falchukit përmban disa pika që
duhen respektuar gjatë 
bashkëjetesës.
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êÉÑìÖà~íØí= É= íàÉêØ= èØ= îØêëÜçåáå
ëí~ÅáçåÉí= ÖàÉêã~åÉ= íØ= íêÉåáíK= kàØ
îáí=ãØ=îçåØ=ì=òÜîÉåÇçë~=åØ=_ÉêäáåI
É=Éíìê=éØê=íØ=ÄØêØ=´Ñ~êØÇç=èçÑíØ=ëá
îìääåÉí~êÉ= éØê= íÛá= ãáêØéêáíìê
êÉÑìÖà~íØíK= fì= Ä~ëÜâçî~= åàØ= âäìÄá
îìääåÉí~êØëÜ= ãÉ= ÖàÉêã~åØí= É= íØ
Üì~à=éçêI=ëá=ÑáääÉëí~êÉI=ãØ=ëÜìãØ=éç
ì= åñáêêà~= íÉä~ëÜÉ= ëÉë~= èØ= éç= á
åÇáÜãçà~= çêÖ~åáò~íçêØíK= _Øê~
éØêéàÉâàÉ= íØ= âçí~= éØê= í~= ãØëì~ê
~ê~ÄáëÜíÉå=éêÉà= åàØ= äáÄêá= íØ= iáîáåÖ
i~åÖì~ÖÉK=háëÜíÉ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=éêÉà
ëÉ=áëÜ~=ã~êêØ=ãÉ=éØêâíÜáã=äáÄê~ëÜ
ÇÜÉ= ã~íÉêá~äÉëÜ= ~êâáîçêÉ= ÇÜÉ
âØëÜíì=åìâ=É=âáëÜ~=Éåíìòá~òãáå=É
ÇáâìêëÜØãK= háëÜíÉ= ÇÜàÉíØê~= ãáà~
êÉÑìÖà~íØ=îÉíØã=åØ=_ÉêäáåI= âØëÜíì
èØ=´Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ=ÄØåíÉ=åàØ=åàÉêá=á
îÉíØã\= ^ëåàØÜÉêØ= åìâ= ãØ= â~
ê~ëíáëìê=èØ=éìå~=áãÉ=ëá=éØêâíÜóÉëÉ
îÉéê~ëÜ=äÉíê~êÉI=åÇØê=íØ=íàÉê~I=ÉÇÜÉ
åÖ~=áí~äáëÜíà~=åØ=~åÖäáëÜíI=íØ=äáÇÜÉà
ãÉ= â~ìò~= éçäáíáâÉ= ãÉ= íØ= Åáä~í
ãÉêêÉëÜ~=ãÉ=íØ=ã~ÇÜÉK
m~ëí~à=ãçê~=åàØ=äÉíØê=ÉäÉâíêçåáâÉ

åÖ~= åàØ= ÄçíìÉëW= ~= ÇØëÜáêçå= íØ
éØêâíÜÉëÜ=åàØ=äáÄØê=íØ=ëÜâêì~ê=åÖ~
åàØ= ãàÉâ= áí~äá~å= èØ= ÇêÉàíçå= åàØ
âäáåáâØ=åØ=áëÜìääáå=i~ãéÉÇìë~I=èØ
áëÜíÉ=ÄØêØ=îáà~=Ñêçåí~äÉ=É=éØêéàÉâàÉë
Üìã~åáí~êÉ= éØê= íÛá= ëÜéØíì~ê
êÉÑìÖà~íØí=åØ=êêìÖØå=É=êêÉòáâëÜãÉ

ÇêÉàí= bîêçéØë\= m~= â~äì~ê= âçÜ~= É
ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê= í~= äÉñì~ê= äáÄêáåI
á~= âíÜÉî~W= mçÒK=aÜÉ= âìê= É= äÉñçî~
qÉ~êë= çÑ= p~äí EiçíØí= É= âêáéìêF= ì
ã~Üåáí~= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= ãÉ
éêçëéÉâíáå=É=éØêâíÜáãáí=íØ=îÉéêØëK
_~ëÜâØ= ãÉ= Ä~ëÜâ~ìíçêÉå= iáÇá~
qáäçíí~I=ãàÉâì=ä~ãéÉÇìëá~åI=máÉíêç
_~êíçäçI= ëàÉää= ÇØëÜãáíØ= É
êÉÑìÖà~íØîÉ= èØ= á= â~= ëÜéØíì~êW
Ñ~ãáäàÉ= íØ= åÇ~ê~= ÇÜÉ= íØ
êáÄ~ëÜâì~ê~I= Öê~= ëÜí~íòØå~= åÖ~
éØêÇÜìåáãÉíI=Ñ~íâÉèØëá=íê~ÖàáâÉ=åØ
ÇÉíK
_~ëÜâØ= ãÉ= âØíç= ÇØëÜãá= ØëÜíØ

ÉÇÜÉ=êêØÑáãá=á=_~êíçäçë=ëØ=êêáíìê=åØ
i~ãéÉÇìë~I= ëá= ÑØãáàØ= á= åàØ
Ñ~ãáäàÉàÉ= íØ= î~êÑØê= éÉëÜâ~í~êØëÜK
jÉèØ=áëÜìääá=åìâ=âáëÜíÉ=ëÜâçääØ=íØ
ä~êíØI= êáçëÜá= _~êíçäç= ì= ÇØêÖì~= åØ
páÅáäá=éØê=í~=âêóÉê=ëÜâçääáãáå=É=ä~êíØI
èØ=íØ=âíÜÉÜÉà=é~ëí~à=åØ=i~ãéÉÇìë~
éØê= í~= ÇêÉàíì~ê= âäáåáâØå= á= îÉíØãK
mê~åáãá=á=îÉåÇáí=íØ=éìåØë=ëá=ãàÉâ
åØ= åàØ= áëÜìää= íØ= Ü~êêì~êI
~ÑØêãÉåÇëÜ= ëÉ= ØëÜíØ= îÉéêáã
éçäáíáâI=ãÉèØ=ì~=çÑêçå=ëÜØêÄáãáå
ãàÉâØëçê= íØ= ÖàáíÜØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
Ä~ëÜâØëáëØI=ÉÇÜÉ=åØëÉ=âó=ãìåÇ=íØ
ãçë= áëÜíÉ= ãçíáîá= é~êØëçê= á
_~êíçäçëK=mØê=ãØ=íÉéØêI=âìê=åìãêá=á
êÉÑìÖà~íØîÉ= èØ= éç= âØéìëåáå
jÉëÇÜÉìå= ãÄØêêáíá= åáîÉä= âêáòÉI
_~êíçäç=É=âìéíçá=ëÉ=áëÜíÉ=éØêÑëÜáêØ
ëÜéáêíØêáëÜí= åØ= Çáëâìíáãáå= éçäáíáâ
éØê= òçíáãÉí= Üìã~åáí~êÉ= ÇÜÉ
áÇÉåíáíÉíáå=É=bîêçéØëK=hØíç=ÇáäÉã~
à~åØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= íÉåÇçëìê~= åØ

i~ãéÉÇìë~I=éçêí=á=îçÖØä=áí~äá~å=èØ
ÖàÉçÖê~ÑáâáëÜí= ØëÜíØ= ãØ= ~ÑØê= ãÉ
ÄêÉÖìå=íìåáòá~å=ëÉ=ãÉ=~íØ=ëáÅáäá~åK
^íó= ëÜâêáÜÉå= âìÑáàíØ= åÇØêãàÉí
bîêçéØë=ÇÜÉ=^ÑêáâØëK
kìâ= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ= íØ

íÜìÜÉí= ëÉ= ÉÇÜÉ= éØêâíÜáãá= äÉíê~ê
ØëÜíØ=åØ= íÜÉäÄ= îÉéêáã=éçäáíáâI= ~ëá
èØ= íÉâëíÉí= É= îÉ´~åí~= ì~= çÑêçå
äÉñìÉëîÉ= íØ= îÉ´~åíØ= ÇìâÉ= á
òÜîÉåÇçëìê= éØêíÉà= âìÑáàîÉ
ÖàìÜØëçêØK= mØêâíÜóÉëáí= ëÜéÉëÜ
~îçâçàåØ=éØê=~ìíçêØ=ÇÜÉ=äáÄê~=èØ=á
éØêâíÜÉàåØI= éçê= åìâ= É= ã~êêáã
éØêÜÉêØ=íØ=ãáêØèÉåØ=éØêâíÜáãáå=ëá
ÑìëÜ~íØ=éçäáíáâÉK=j~ÇàÉ=~ë=èØ=ÇìÜÉí
í~= ãÉåÇçàãØ= âØëÜíìX= ØëÜíØ= É
îØêíÉíØ= ëÉ= ãÉ= âìëÜíáãáå= É
îØãÉåÇàÉë= åàØ= å~êê~íáîÉ= ëÑáÇìÉëÉ
ÇÜÉ=áåíêáÖìÉëÉI=ëÜéêÉÜáã=èØåÇêáã
éçäáíáâ= ´Ñ~êØ= É= îäÉêØëçàãØI=éçê=åÉ
åìâ=äÉñçàãØ=çëÉ=éØêâíÜÉàãØ=äáÄê~
íØ= ãáêØ= îÉíØã= éØê= ëÜâ~â= íØ
áãéçêíáãáí= éçäáíáâ= ëá= ~âíX= åÉ= á
äÉñçàãØ= ëÉéëÉ= à~åØ= íØ= ãáêØK= kÉI
íÜàÉëÜíI=åìâ=ãìåÇ=íØ=åÇáÜãçàãØK
páé~ë=âØë~à=äçÖàáâÉI=ëáÇçãçë=Çáë~

äáÄê~= òØåØ= îÉåÇ= é~êØëçê= åØ
ÇáãÉåëáçåáå= éçäáíáâ= íØ= éìåØë= ëØ
éØêâíÜóÉëáí=éØê=ëÜâ~â=íØ=êØåÇØëáëØ
~âíì~äÉ= éçäáíáâÉ= J= ÇÜÉ= íÉâë~= éç= É
ãÉåÇçà~= âØíØI= É= ãçê~= îÉëÜ= ëÉ
ëÜéÉëÜ= à~ã= àçëÜìê=éêÉà= íóêÉ=åØ= íØ
â~äì~êØåK= iáÄêá= á= é~êØ= èØ= É= â~ã
éØêâíÜóÉê= áëÜíÉ= åàØ= Çáí~ê= á
êÉîçäìÅáçåáí= âìäíìêçê= âáåÉòI= åàØ
ÉéáëçÇ= à~ëÜíØò~âçåáëÜí= Çê~ã~íáâ
èØ= âáëÜíÉ= â~éäì~ê= ëÜâçää~í= âáåÉòÉ

~åÉãÄ~åØ= ÇÜÉ= áëÜíÉ= ~ÇêÉëì~ê
ëáéØêÑ~èØëáëÜí= åØ= eçåÖJhçåÖI= âì
à~ã= êêáíìêK= pí~ää~= É= äçéØîÉ É= gá
uá~åäáåáíI=Çáí~êá=ãØ=á=äÉñì~ê=ëáé~ë=íØ
ÖàáíÜ~= Öà~ë~îÉ= éØê= êÉîçäìÅáçåáå
âìäíìêçê=åØ=îÉí=háåØåI=ãÉåÇçà~=ëÉ
ÇìÜÉí=íÛì=çÑêçÜÉà=ÉÇÜÉ=äÉñìÉëîÉ=íØ
~åÖäáëÜíÉëK=̂ ã~I=ãìåÇ=í~=âáëÜáå=åØ
Çì~ê=îÉíØã=åØëÉ=Çç=íÛì=éØêâíÜÉÜÉàK
aÜÉ= Ä~ëÜ= âàç= ØëÜíØ= éìå~= É

éØêâíÜáãáíW=É=çÑêçå=éÉêëéÉâíáîØå=É
åàØ=ãàÉâì=áí~äá~å=éØê=i~ãéÉÇìëØå
J=åàØ=Üáëíçêá=åØ=íØ=ÅáäØå=îÉíØ=Çá~äçÖì
éØêâíÜÉÜÉí= åÖ~= ~ê~ÄáëÜíà~= ÇÜÉ
ëáÅáäá~åáëÜíà~= J= èØ= íØ= ãìåÇ= í~
äÉñçàåØ= äÉñìÉëáí=åØ kÉïÅ~ëíäÉ=~éç
kÉï  jÉñáÅçK= kØ= içíØí= É= âêáéìêI
máÉíêç=j~êíçäç=îØ=åØ=é~Ü=~íØ=´Ñ~êØ
ãÉåÇçå=ëÉ=ØëÜíØ=òÖàáÇÜà~=É=ÇêÉàíØ
éØê= ÇáäÉãØå= Üìã~åáí~êÉ= íØ
bîêçéØëI=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=âêáòØë
ëØ= ÉãáÖê~åíØîÉ= íØ= ÇØÄì~ê
ÇÜìåëÜØã=åìâ=éç= á= ëÜáÜÉí= ÑìåÇáK
kìâ=ØëÜíØ=ëÉ=é~àíçÜÉã=ãÉ=îÉéêØå
åØ= íØêØëáI= éçê= âàç=åìâ= â~= êØåÇØëáW
´Ñ~êØ= â~= êØåÇØëá= ØëÜíØ= Ñ~âíá= ëÉ
åØéØêãàÉí= îÉêëáçåáí= ~åÖäáëÜí= íØ
içíØîÉ= íØ= âêáéìêI= éÉêëéÉâíáî~= É
~ìíçêáí=ÄØÜÉí=éàÉëØ=É=Çáëâìíáãáí=éØê
ãØåóêØå= É= êÉ~Öáãáí= íØ= ëÜíÉíÉîÉ
ãáâéêáíØëÉ= íØ= êÉÑìÖà~íØîÉK= sÉåÇÉí
~åÖäáëÜíÑçäØëÉ=â~åØ= êÉä~íáîáëÜí=é~â
êÉÑìÖà~íØ= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= ëÜáÑê~í= É
é~åàçÜìê~= íØ= ~íóêÉ= èØ= â~åØ= ÜóêØ
åØéØê= ëÜíÉíÉí= Éîêçéá~åÉ
âçåíáåÉåí~äÉI= äØêÉ= ãØ= åìãêáå
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=íØ=ä~êíØ=íØ=~íóêÉ=èØ
à~åØ=îÉåÇçëìê=åØ=gçêÇ~åá=çëÉ=qìêèáI

~åÇ~à=ØëÜíØ=ãÉ=êØåÇØëá=íØ=îÉ´~åíØ
íØ= ãÄ~ÜÉí= Öà~ääØ= ÇÉÄ~íá= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉK
dá~åÑê~åÅç=oçëáI=êÉÖàáëçêá=áí~äá~å=á

ëÜéØêÄäóÉê= éØê= wà~êê= åØ= ÇÉíI= èØ
ÇçâìãÉåíçá=éìåØå=É=_~êíçäçë=åØ
i~ãéÉÇìë~I= â~= íÜØåØ= éØê= ÑáäãáåW
aì~=èØ=åàÉêØòáí=í~=ëÜçÜáå=Ñáäãáå=èØ
é~ëí~à= íØ= íÜçåØW= Ú†Ñ~êØ= èØåÇêáãá
â~ã=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉ\=†Ñ~êØ=ãìåÇ
íØ= ÄØà\Û ^ÑØêãÉåÇëÜ= ëÉ= âàç= ØëÜíØ
ÇáäÉãØ=èØ=ëÜíêçÜÉí=éêÉà=åàØ=äáÄêá=~
Ñáäãá=J=ÇÉêáë~=ëÜéêÉëçà=ëÉ=å~êê~íáî~=É
ÑìèáëÜãÉ= É= içíØí= É= âêáéìê
éêçîçâçå= êÉ~Öáã= íØ= äÉñìÉëîÉ= ÇÜÉ
åìâ= â~ã= åÇçåàØ= èØääáã= íØ
éêçÖê~ãì~ê=ëÉ=́ Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ=~êêáàØ
îÉéê~K=jÄ~ëÉ=éØêâíÜáãá=á=Ñà~äØîÉ=íØ
_~êíçäçë= ÇÜÉ= qáäçíí~ë= Çç= íÛá~
ãÄìëÜØ=ãÉåÇàÉå=åàØ=äÉñìÉëá=âìÇç
èçÑíØ= ëÉ= åìâ= ãìåÇ= íÛá~= Ç~äØ= ãÉ
ãØëáãáå=É=~ê~ÄáëÜíÉë=éçêI=åØ=îÉåÇ
íØ=âØë~àI=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=åÇçåàØ=Öêìéá
îìääåÉí~êØëÜ= É= êÉÑìÖà~íØëÜI= çëÉ
ÉÇÜÉ=íØ=ÖàÉàØ=åÇçåàØ=ëÜíÉÖ=éê~âíáâ
âì=ãìåÇ=íØ=åÇáÜãçàØK=jÄ~ëÉ=Çç=í~
åÇêóëÜçàØ=ãÉåÇàÉå=É=Çáë~=äÉñìÉëîÉ
ÇÜÉ=Çç= í~=éØêåÇêáíØ=~íØ= íØ=Çáë~= íØ
íàÉêØîÉK= mçê= ÉÇÜÉ= åØëÉ= içíØí= É
âêáéìê åìâ= á= åñáí= ÇêÉàíéØêÇêÉàí
äÉñìÉëáí=èØ=íØ=ÜáÇÜÉå=åØ=~âëáçåI=òØêá
á= _~êíçäçë=ãìåÇ= íØ= ÇØÖàçÜÉí= í~åá
ÉÇÜÉ=ãÉ= éØêâíÜáãáå= É= îÉéêØë= åØ
~åÖäáëÜíI= ÇÜÉ= âàç= åìâ= ØëÜíØ= é~â
éìåØK=

Ej~êêØ=åÖ~=êÉîáëí~=^â~ÇÉãá~ÒK
mØêâíÜÉì=åÖ~=~åÖäáëÜíà~W=oÉñÜÉé

j~äçâìF

`ebkufkd=gf^kd

iáåÇìê=åØ=páåÖ~éçê=É=êêáíìê=åØ=eçåÖJhçåÖI=`ÜÉåñáåÖ=gá~åÖ=éØêâíÜÉå=åÖ~=áí~äáëÜíà~I=ÖàÉêã~åáëÜíà~=ÇÜÉ=âáåÉòáëÜíà~=åØ=~åÖäáëÜíK
¦ëÜíØ=éØêÑáíìÉëÉ=É=Öê~åíáí=íØ=ÑçåÇáí=íØ=éØêâíÜáãáí=íØ=mbkJáí=ÇÜÉ=ä~ìêÉ~íÉ=É=´ãáãáí=éØê=éØêâíÜáãI=pìë~å=pçåí~ÖK=pÜâêáãÉí=ÇÜÉ
éØêâíÜáãÉí=á=à~åØ=Äçíì~ê=åØ=qÜÉ=^íä~åíáÅI=qÜÉ=dì~êÇá~åI=qÜÉ=k~íáçå ÇÜÉ=tçêÇë=táíÜçìí=_çêÇÉêëK=^àç=éç=åÇàÉâ=ëíìÇáãÉí=éØê
Ççâíçê~íØ=åØ=hçãáíÉíáå=éØê=jÉåÇáãáå=pçÅá~ä=åØ=råáîÉêëáíÉíáå=É=`ÜáÅ~ÖçëK=mØêâíÜáãá=á=ë~à=á=ÑìåÇáíI=ÄÉëíëÉääÉêá=åÇØêâçãÄØí~ê

içíØí=É=âêáéØëW=qêÉÖáãá=á=åàØ=ãàÉâì á=_~êíçäç=_~êíçäçë=ÇÜÉ=iáÇá~=qáäçíí~ëI=ØëÜíØ=Äçíì~ê=åØ=à~å~ê=åÖ~=tK=tK=kçêíçåK

FUQIA POLITIKE 
E PËRKTHIMIT
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fåñÜáåáÉêá= oçÄÉêíç= m~ìÇáI
~ëáëíÉåí=á=ÇêÉàíáãáí=íØ=̀ çãJmê~ñ=ÇÜÉ
âØëÜáääí~ê=á=ìêÄ~åáëíáâØëI=ì=áå~íçë=é~
ÑìåÇ= âìê= åàØ= ãÄêØãàÉ= ÇØÖàçá
Ç~Ççå=bëíÉê=É=Åáä~I=éØê=íØ=òÄìíìê=åàØ
íÉâØ=íØ=Çà~äáí=íØ=îçÖØäI=cê~åâçëI=á=íÜ~W=
J=pÜáâç=ëÉI=éç=ì=ëçääÉ=âÉèI=å~íØå

â~=éØê=íØ=íØ=~êÇÜìê=dçÖçäáK=
fëÜíÉ=É=é~íçäÉêìÉëÜãÉI=ëáé~ë=íáàI

èØ= éØê= íÛá= ÉÇìâì~ê= ÑØãáàØí= íØ
éØêÇçêÉëÜáå= ÉåÇÉ= âØíç= ÄÉëØíóíåá
èØ=ãìåÇ=íØ=åÖà~ääåáå=åØ=éëáâáâØå=É
åàçãØI=âçãéäÉâëÉ= íØ=éØêîì~àíìê~K
hØëÜíì= É= èçêíçá= î~àòØå= É= Åáä~= ì
ä~êÖì~=É=éØêäçíìêI=É=áì=ÇÉëÜ=~íáà=îÉíØ
íØ= îáåíÉ= åØ= ÖàìãØ= íØ= Äáêáå= á= Åáäá
ëÜìãØ=ëÜéÉàí=ì=èÉíØëì~K=
qØ= åàØàíØå= ãÄêØãàÉI= dçÖçäáI

ÇìâÉ=ëÜâÉäìê=ãÉ=ã~à~í=É=ÖáëÜí~îÉ
~àêáåI=ëá́ =É=âáëÜíÉ=ò~âçå=íØ=äØîáòíÉI=ì
ëÜÑ~è= åØ= ÇÜçãØå= âì= áåñÜáåáÉê
m~ìÇá= éç= ÑäáåíÉ= á= îÉíØãI= ÇìâÉ= á
åÖà~ääìê=Çáë~=ãáåìí~=ÇêáíÜØêáãK=
dçÖçäáI= ëá´= ÇáÜÉíI= ãÉêêíÉ= åØ

î~êØëá=íØ=îÉåÇÉîÉ=ÇÜÉ=íØ=ò~âçåÉîÉ
äçâ~äÉI=Ñçêã~=íØ=åÇêóëÜãÉK=kØ=~íØ
èóíÉíI= éêÉà= âçÜØëÜ= íØ= ÜÉêëÜãÉI
ãÄ~åíÉ= Ñçêã~í= É= åàØ= â~ÑëÜÉ
ÖàáÖ~åíÉ=ãÉ=åÖàóêØ=íØ=ÉêêØíI=Üáà~=É=íØ
Åáäáí=äìÜ~íÉà=ãáÇáë=Üáéçéçí~ãáí=ÇÜÉ
í~éáêáíK= f= íãÉêêëÜØã= åØ= é~ãàÉ= íØ
é~êØ= éçêI= åØëÉ= îØòÜÖçÜÉà= ãÉ
âìàÇÉëI= îáÜÉà= êÉI= åÖ~= éØêíÜóÉêà~= É
ÄìíØ=É=ÖçàØë=ÇÜÉ=åÖ~=ëÜâØäèáãá=Ö~íá
á=Ç~ëÜìê=á=îØëÜíêáãáíI=åàØ=ëÜéêÉÜàÉ
èØ=ãìåÇ=íØ=áëÜíÉ=ÖàáíÜ´â~I=éØêîÉ´ëÉ
É=âÉèÉK=
sÉíØâìéíçÜÉí= ëÉ= åØ= êêÉíÜ~å~= íØ

åàØÑ~êØ=êØåÇØëáÉ=ÇáåíÉ=íØ=åÖà~ääíÉ=íØ
ÇêáÇÜìê~= çëÉ= ÉÇÜÉ= ÑêáâØI= éçê
ò~âçåáëÜí= á= ´çåíÉ= åØ= ÑìåÇ
åÇØêÜóêàÉí=É=íáàI=ãÉ=í~âíK=hìê=á=~îáíÉà
âêÉî~íáí= íØ= ÑØãáàØë= èØ= Çç= íØ
åÇØëÜâçÜÉàI=~ë=åìâ=É=òÖàçåíÉ=Ñ~êÉI
éçê=ÇÉéØêíçåíÉ=åØ=ØåÇêê~í=É=íáà=âì
äáåíÉ=åàØ=ÖàìêãØ=íØ=éØêÜÉêëÜãÉK=b
ÇáãØ=ãáêØI=åØ=Ñ~âíI=ëÉ=ÉÇÜÉ=ØåÇêê~í
É= îçÖØäìëÜØîÉ= íØ= îÉÖàØä= â~åØ= åàØ
Ü~éØëáêØ= íØ= é~âìÑáòì~ê= ÇÜÉ
éê~åçàåØ=é~=éêçÄäÉã=ÉÇÜÉ=âêáàÉë~
îáÖ~åÉ= ëá= dçÖçäá= íØ= ÅáäØí=ãìåÇ= íØ
âêóÉàåØ= íØ= ÖàáíÜ~= îÉéêáãÉí= É= ê~ëíáí
åØ=äáêá=íØ=éäçíØK=
k~íóêáëÜí= ëÉ= âìê= áì= ëÜÑ~è

áåñÜáåáÉê=m~ìÇáíI=âêáàÉë~=~åíáâÉ=åìâ
âáëÜíÉ= åàØ= é~ãàÉ= ëÜìãØ
Ç~ëÜ~ãáêØëÉI= éçê= ãÄ~åíÉ
ÑáòáçåçãáåØI= âìéíçÜÉí= íØ
ëíØêã~ÇÜì~êI=íØ=éêçÑÉëçê=d~äìêáçëI
á= ÉãØêì~ê= éêÉà= Çó= ãì~àëÜ= ëá
âçãáë~ê= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= á
`ljmo^uJáíI= ëÜçèØêá= èØ= éç
åçíçåíÉ=åØ=ìàØê~=íØ=îØëÜíáê~K=aÜÉ=âó
éêçÑÉëçê= d~äìêáçI= åàÉêá= íÉàÉí= á
~ëÜéØêI= åØ= ãçë= éç= á
é~âçãìåáâìÉëÜØãI= èÉ= éáâØêáëÜí
Ñêáâ~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=m~ìÇáíI=éçòáí~=É
íØ= Åáäáí= åØ= åÇØêã~êêàÉI= åØå= âØíØ
ëáíì~íØ= âçåíêçääáI= êêÉòáâçÜÉà
à~ëÜíØò~âçåáëÜíK=
m~ìÇáI= ëá= ì= òÖàì~= åØå= åàØ= éÉíâ

ÇàÉêëØëÜ=íØ=ÑíçÜí~I=~êêáíá=í~=ëÜçÜØ=åØ
âçÜØ= îáòáíçêáå= èØ= éç= á~= ãÄ~íÜíÉ
éØêãÉë=ãìêáí= EÇêáí~êà~= åìâ= Çç= íØ
âáëÜíÉ=èÉåØ=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=~íç
éØêã~ë~=íØ=ãØÇÜ~FI=ÇìâÉ=á=íêÉÖì~ê
âìéçäØå= ãçåìãÉåí~äÉ= íØ= íØ
é~ëãÉîÉ=íØ=íáàK=
jØåÖàÉëáå= íàÉíØê= m~ìÇá= ~ë=ãçêá

ãìåÇáãáå= íÛá= âØêâçåíÉ= åÇàÉëØ
bëíÉêØë=ëØ=ÖàçêØK=j~ÇàÉ=âìê=îÉêáÑáâçá
éÉêëçå~äáëÜí= ëÉ= dçÖçäá= ÉâòáëíçåíÉ
îØêíÉíI= áì= êêáíI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
éØê´ãáãáåI= îÉåÇçëãØêá~= É
é~íìåÇìê= éØê= í~= ÜÉèìê= ãÉ= ´Çç
âìëÜí=è~ÑÉ=âØíØ=íáéáåK=
aáë~= ÇáíØ=ãØ= îçåØI= íÜì~àëÉ=ãÉ

ëÜ~â~I= ~á= á= âØêâçá=ãÉåÇáã= Öêì~ëI
ãáèîÉI= Ä~ëÜâØéìåØíçêØîÉK= aÜÉ
ãÄÉíá=á=Ü~Äáíìê=âìê=é~=ëÉ=ÉâòáëíÉåÅ~
É=dçÖçäáí=éØêÖàáíÜØëáëÜí=ÇáÜÉà=åÖ~=íØ
ÖàáíÜØI= ëá= åàØ= åÖà~êàÉ= âä~ëáâÉ= É
å~íóêØëI=ëáâìåÇØê=ëÜáìI=íØêãÉíá=ÇÜÉ
óäÄÉêáK=sÉíØã= Ççâíçê= uÜÉãçåáçI= á
òóêØë=äáÖàçêÉI=ãÄÉíá=é~=ãÉåÇ=âìê=É
éóÉíáW=éçI=á=îçÖØä=é~í=ÇØÖàì~ê=íØ=ÑäáíÉà
åØéØê= ãàÉÖìää= éØê= ~íØ= ÖàØI= éçê
é~ëí~à=á~=ãÄìëÜá=ãÉåÇàÉå=îÉíÉë=èØ
áëÜíÉ= åàØ= éØêê~ääØ= â~ä~ã~àëÜ= é~
íÜÉäÄ=ÄêÉåÇ~K=
páâìê= í~= ÇáåíÉ= âìåÇØêëÜíáåØ= É

íÜÉâìê=íØ=íáàI=dçÖçäá=èØ=åÖ~=~àç=ÇáíØ
Ñáääçá= íØ= ÑêÉâìÉåíçàØ= ãÉ
âØãÄØåÖìäàÉ= íØ= ëéáâ~íìê
áåñÜáåáÉêáåI= ÖàáíÜãçåØ= åØå
ã~ëâØå=É=é~âØåÇëÜãÉ=íØ=éêçÑÉëçê
d~äìêáçëI= ÇìâÉ= É= éØêèÉëÜìêI= á
íØêÜáèíÉ= âØãÄØíI= É= ëÜâìåÇíÉ= åØ
ëÜíê~íI=É=åàØ=ãÄêØãàÉ=~êêáíá=~íó=ë~=áì
âêìëéìääì~=åØ=Öàçâë=ÉI=éØê=é~âI=åìâ
á=ãçêá=ÑêóãØåK=pÛâ~=éØê=íÛì=Ü~Äáíìê
~íØÜÉêØ=åØëÉ=m~ìÇáI=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå
É= ê~ÇÜØë= íØ= hØëÜáääáí= hçãìå~äI= É
ÄáëÉÇçá=ãÉ=Çáë~=âçäÉÖØW=~=ãìåÇ=íØ
äÉàçÜÉà=åØ=åàØ=ãÉíêçéçä=èØ=ãÄìêêÉà
íØ=áëÜíÉ=åØ=é~ê~êçàØI=éØêëØêáíà~=É=åàØ
ã~ëâ~ê~ääØâì= íØ= íáääØI= á= ÇÉåàØ= éØê
jÉëàÉíØå\= ^= åìâ= áëÜíÉ= ê~ëíá= íØ
òÖàáÇÜÉà= éØêÑìåÇáãáëÜí= âàç= éìåØI
ãÉ=ãàÉíÉí=É=éØêëÜí~íëÜãÉ\
kØ= Ñáääáã= äáåÇØå= éØëÜéØêáã~

âçêêáÇçêÉëÜI= ëÜâØãÄáãÉ
àçÑçêã~äÉ= éáâØé~ãàÉëÜK= qÜØåØ
ëÜâìêíI= êÉéìí~Åáçåá= èØ= ÖØòçåíÉ
áåñÜáåáÉê=m~ìÇá=á=Ü~éá=êêìÖØåK=kìâ
â~äì~å= ~ë= Çó= ãì~à= âìê= éêçÄäÉãá
ãÄØêêáíá= åØ= hØëÜáääáå= hçãìå~äK
hìéíçÜÉí= îÉíáìI= éØê= í~= ëÜã~åÖìê
èÉëÜ~ê~âÉåI=èØ=êÉåÇá=á=ÇáíØë=åìâ=É
òáåíÉ=ÖçàÉ=dçÖçäáåI=éçê=åØ=åÉåáå=R
éØêãÉåÇíÉ= îÉíØã= åàØ= Ñ~âí= íØ
íìêéëÜØã=ëÜèÉíØëáãá=éØê=èÉíØëáåØ
ãÄêØãØëçêÉ=íØ=èóíÉíáíÒK=
kÇêóëÜÉ= åÖ~= ~àç= ´â~= éêáëíÉ

m~ìÇáI=àç=îÉíØã=ëÉ=~êÖìãÉåíá=ì=éêáí
ëÉêáçòáëÜí=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=éçêI= íÉò~=É
íáàI=èØ=ãìåÇ=íØ=íáåÖØääçåíÉ=ëØ=ä~êÖì=É
è~êíØI=åÇÉëÜá=âìåÇØêëÜíá=íØ=Ñçêí~K=r
åÖêáíØå= òØê~í=åØ=ãÄêçàíàÉ= íØ= âØë~à
íê~ÇáíÉ= ë~= íØ= é~ÇØãëÜãÉ= ~è= ÇÜÉ
éáâíçêÉëâÉI= èØ= äáåÇíÉ= åØ= ~Öìå= É
âçÜØîÉI= ÇìâÉ= åØåîáòì~ê= ë~= á
é~ÇØãëÜØã= áëÜíÉ= åØ= íØêØëá
éØêÄáåÇØëÜá=á=å~íØëI=îÉ =́íØ=íàÉê~ëÜI
âêÉàí=á=ÜÉëÜíìêI=ëá=ÇÜÉ=ÇìâÉ=òÄìäì~ê
íØ=ãáê~í=ÉÇìâìÉëÉ=íØ=éê~åáëØ=ëØ=íáàK
m~íá=åÖ~=~í~=èØ=ÑçäØå=ÇÉêá=ÉÇÜÉ=éØê
åàØ= ~íÉåí~í= åÇ~à= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉ=íØ=èóíÉíáíÒI=åØëÉ=åìâ=Çç=íØ
åÇØêãÉêêÉëÜáå=ã~ë~=êÉéêÉëáîÉ=ÇÜÉ
çê~íçêá= èØ= É= Åáíçá= ì= ãÄìäì~= åÖ~
Çì~êíêçâáíàÉíK=
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= åØ= ´ØëÜíàÉå= åØ

Ñà~äØI= ãÄáòçíØêì~å= åØ= ÑìåÇ
~êÖìãÉåíÉí=É=é~êÉòáëíìÉëÜãÉ=íØ=íØ
~ëÜíìèì~àíìêáí=éêçÖêÉëI=èØ=á=éØêÇçê
ëÜìãØ= ëÜéÉëÜ= éØê= íÛá= ëÜâ~íØêêì~ê
ÑçêíÉë~í=É=ÑìåÇáí=íØ=ãáëíÉêáíK=dçÖçäá

ì= ~âìòì~= èØ= äáåíÉ= åàØ= ÖàìêãØ= íØ
é~ëÜØåÇÉíëÜãÉ= åØ= ëÜéáêíê~í
ÑØãáàØêçêØI=èØ=åÖà~ääíÉ=åÇçåàØÜÉêØ
ã~âíÜÉ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
éÉÇ~ÖçÖàáåØ= òóêí~êÉK= açäØå= åØ
ëÜÉëÜ=ÉÇÜÉ=ãçíáîÉí=É=ÜáÖàáÉåØëW=éçI
ØëÜíØ= É= îØêíÉíØI= éØêÄáåÇØëÜá= á
ãÄêØãàÉë=åìâ=É=ÄØåíÉ=éáë=èóíÉíáå=É
~ë= äáåíÉ= åÇçíàÉ= éÉêëçå~äÉ= íØ= ~ëåàØ
ääçàáI=éçê=âìëÜ=ãìåÇ=íØ=Ö~ê~åíçåíÉ
èØ= åìâ= áëÜíÉ= Ä~êíØë= á= ãáâêçÄÉîÉ
ÇÜÉ=á=îáêìëÉîÉ\=oêÉíÜ=íáàI=é~ëí~àI=åìâ
ÇáÜÉà= ~ëÖàØ= âçåâêÉíÉ= ãÄá= ÄáåÇàÉí
éçäáíáâÉW=ëá=ãìåÇ=íØ=éØêà~ëÜíçÜÉà=èØ
åÇáâáãá=á=íáàI=åØ=ÇìâàÉ=~è=á=íÜàÉëÜíØI
åØ=ãçë=á=êØåÇçãíØI=íØ=ãçë=ÑëÜáÜíÉ
éØêÄêÉåÇ~= âØêÅØåáãÉ
ëÜâ~íØêêáãí~êÉ\=
aÉÄ~íá=åØ=íØ=Åáäáå=Ö~òÉí~êØí=åìâ=ì

äÉàì~åI= åáëìê= åÖ~= ÇÉäáâ~íÉë~= É
íÉãØëI= éØêÑìåÇçá= åØ= çêØå= Çó= é~ë
ãÉëå~íÉK= mêçéçòáãá= á= m~ìÇáí= ì
~éêçîì~= ãÉ= åàØ= ëÜìãáÅØ= íØ
åÖìëÜíØ= éêÉà= éÉëØ= îçí~ëÜK= mØê
îØåáÉå= éê~âíáâÉ= åØ= àÉíØ= íØ= íáà= ì
ÉãØêì~= åàØ= âçãáëáçå= á= éçë~´Øã
ÉâëéÉêíØëÜI= á= ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~= îÉíØ
m~ìÇáK=
kØ= Ñ~âíI= í~= ÇÉâä~êçàÉ= áòçäáãáå= É

dçÖçäáí= áëÜíÉ= åàØ= ÖàØI= É= íàÉíØê= ÖàØ
áëÜíÉ=Éäáãáåáãá= á= íáàK=m~=ÇóëÜáã=ëÉ
åìâ= ãìåÇ= íØ= òáÜÉà= ÄÉëáã= åØ
ÇáëáéäáåØå= èóíÉí~êÉ= íØ= íáàW= ~è= ãØ
íÉéØê= èØ= åìâ= ÇáÜÉà= åØëÉ= áëÜíÉ= åØ
ÖàÉåÇàÉ=í~=âìéíçåíÉ=ÖàìÜØå=É=ÑçäìêK
^ë=åìâ=ãìåÇ=íØ=ãÉåÇçÜÉà=Ççí=èØ
íØ=â~éÉà=ÇÜÉ=íÛá=ÇçêØòçÜÉà=hçéëÜíáí
wççäçÖàáâ=íØ=èóíÉíáíW=Åáäá=â~Ñ~ò=Çç=íØ
ãìåÇ= íØ=ãÄ~åíÉ= Ççí= ÄêÉåÇ~= åàØ
â~ÑëÜØI=åØëÉ=áëÜíÉ=â~ÑëÜØI=íØ=~ÑíØ=íØ

â~äçåíÉ=ãÉë=éØêãÉë=ãìêÉîÉ\=bÇÜÉ
ÜÉäãá= ÇìÜÉà= ÜÉèìê= åÖ~= äáëí~W
dçÖçäáå=åìâ=É=âáëÜáå=é~êØ=âìêêØ=íØ
Ü~åíÉ= ~éç= íØ= éáåíÉK= cä~âØÜÉÇÜØëá
~íØÜÉêØ\= kàØ= ÄçãÄØ= É= îçÖØä= ãÉ
å~é~äã\= oêÉòáâì= éØê= Ä~åçêØí= É
èóíÉíáí=áëÜíÉ=á=íÉéØêí=åØ=âØíç=ê~ëíÉK=
wÖàáÇÜà~I= éê~I= åØ= ãçë= É

é~ãìåÇìêI= é~ê~èáíÉà= íÉàÉí
éêçÄäÉã~íáâÉK=aÜÉ=åÇØêë~=m~ìÇá=É
åÇáÉåíÉ= íÛá= ëÜéØíçåíÉ= Çì~êëÜ
ëìâëÉëá= á= ÇØëÜáêì~êI= ì= ëÜÑ~è= åàØ
ÇóëÜáãW= éçI= éØêÄØêà~= âáãáâÉ= ÇÜÉ
ëíêìâíìê~= ÑáòáâÉ= É= dçÖçäáí= áëÜáå= íØ
é~åàçÜìê~= éçêI= ëá´= åÇçÇÜ= éØê
ëÜìãØ= âêáàÉë~= íØ= êÉÖàáëíêì~ê~= åØ
ÖàÉåÇàÉå= ÅáîáäÉ= íØ= äÉÖàÉåÇ~îÉI= ~
ëÛãìåÇ= íØ= áëÜíÉ= ëÜìãØ=ÜÉêØ=ãØ= á
ÇçÄØí=ÇÜÉ=ãØ= á= íÜóÉëÜØã=åÖ~= ë~
ãÉåÇçÜÉà= ÖàÉêØëáëÜí\= hìëÜ= É= ÇáI
åÇçëÜí~= ãà~ÑíçåíÉ= åàØ= éäìãÄ= á
íÜàÉëÜíØI= á= Öàì~àíìê= åØ= éáâØå= É
ÇìÜìê=ÇÜÉ=ÇêÉàíØëá~=Çç=íØ=îáÜÉà=åØ
îÉåÇK=
cçêÅ~îÉ= íØ= ëáÖìêáëØ=éìÄäáâÉI=é~ë

îÉåÇáãáí= íØ= hØëÜáääáí= hçãìå~ä= íØ
Ñáêãçëìê= ÉÇÜÉ= åÖ~= âêóÉí~êá= á
_~ëÜâáëØI= ëÛì= ãÄÉíÉà= îÉ´ëÉ= íØ
Ä~ëÜâØéìåçåáåK= r= âêáàì~I= åØ
òÉãØê= íØ=ëâì~ÇêØë=ëØ=éçäáÅáëØI=åàØ
é~íêìääØ= É= îÉ´~åíØI= É= é~àáëìê= ãÉ
~ìíçãàÉíÉ= íØ= ëÜéÉàí~= íØ
åÇØêäáÇÜìê~=ãÉ= ê~ÇáçK= hêÉàí= âàç= ì
êÉ~äáòì~= äÉÜíØëáëÜíK= oêÉíÜ~å~= É
îÉíãÉ= É= ´ìÇáíëÜãÉW= åàØÑ~êØ
åÖìêêáãá= åÖ~= ~å~= É= åØåçÑáÅÉêØîÉ
ÇÜÉ=éçäáÅØîÉ=éØê=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ
ÖàìÉíáX= áëÜíÉ= ÑêáâØ\= fëÜíÉ= Çêì~àíà~= É
ÉêêØí= É= ÇÜìåáãáí= íØ= åàØ= éçêíÉ= íØ
åÇ~äì~ê\= ^éç= íÜàÉëÜí= åàØ= äáÇÜàÉ

åçëí~äÖàáâÉ= ãÉ= Çáë~= âìàíáãÉ= íØ
ÑìêáëÜãÉ=ÑØãáàØêáÉ\=
q~âáãá= åÇçÇÜá= åØ= åàØ= å~íØ= íØ

~Å~êíØ= ÜØåØéäçíØK= m~íêìää~= É
îÉåÇçëìê= åØ= åàØ= âØåÇ= íØ= ÉêêØí= íØ
pÜÉëÜáí= `áåèìÉÅÉåíçÒ= É= éáâ~ëá
î~Ö~ÄçåÇáå= íÉâ= ´~åíÉ= ~àêáåI
èÉíØëáëÜíI= åØ= PM= ãÉíê~= ä~êíØëáI= á
åÖà~ëÜØã= ãÉ= åàØ= åØåÇÉíØëÉ= íØ
îçÖØäK=^ÖàÉåíØíI=ãÉ=~êãØí=åØ=Çì~êI
ÄØåØ=éØêé~ê~K=mØêêÉíÜ=åìâ=åÇáÜÉà
~ëåàØ= ÑêóãØ= íàÉíØêK= hØêÅáíà~= É
ëÜâìêíØê= É= ÄêÉëÜØêáîÉ= ì= ÇØÖàì~= ëá
àÉÜçåØ=ëÜìãØ=ä~êÖK=
pâÉå~= áëÜíÉ=ãà~Ñí= É= é~ò~âçåíØK

jÉ=åÖ~Ç~äØI=dçÖçäá=ì=îØêíáí=êêçíìää
îÉíÉë=é~=åñàÉêêØ=åàØ=éØëÜéØêáãØI=É
ÇìâÉ=åÖêáíìê=âØãÄØí=ä~êíI=ì=êêØòì~
åÖ~Ç~äØ=ÇÉêáë~=éêÉâì=ÇØÄçêØåK= í̂ó
ãÄÉíá= á= ëÜíêáêØI= á= é~äØîáòëÜØãI
éØêÖàáíÜãçåØK= aêáí~= É= ÜØåØë
êÉÑäÉâíçÜÉà= ãÄá= Ä~êâìå= É
ëíØêã~ÇÜI= íØ= íÉåÇçëìêI= èØ
ëÜâØäèÉåíÉ=ëá=ää~ã~êáåØK=
J=aá́ â~=èØ=Çç=íØ=éêÉÑÉêçà~=ãçë=É

ëÜáÜà~=éØê=ÜÉêØ=íØ=ÇóíØI=J=êêØÑÉì=ãØ
îçåØ=íÉí~ê=hçí~Ñ~îáK=kàØ=éÉääÖ=Öà~âì
ì= òÖàÉêì~I= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~ÄÉëìÉëÜãÉI= éçëÜíØ= îáâíáãØëI= É
òÉòØ=åØå=ÇêáíØå=É=ÜØåØëK=
r= ä~àãØêì~å= ãÉåàØÜÉêØ= ãÉ

íÉäÉÑçå=~í~=íØ=ãçêÖìí=éØê=í~=ÜÉèìê
íìíàÉ=âìÑçãØåK=kìâ=ãÄØêêáíØå=Ççí
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DINO BUZZATI
Dino Buzzati (16. 10. 1906 - 28. 1. 1972) ka qenë
shkrimtar italian. Ka shkruar novela, tregime të

shkurtra, poezi. Ka qenë edhe piktor dhe gazetar.
Me botimin e novelës Shkretëtira e tartarëve u bë i

njohur në gjithë botën. Buzzati lindi në San
Pellegrino, Belluni, në vilën stërgjyshore të familjes.
Mamaja e Buzzatit ishte veterinere me profesion,
kurse babai profesor i drejtësisë ndërkombëtare.

Buzzati ndoqi rrugën e të atit, pasi regjistroi studimet
në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të Milanos.

Por, edhe pse studio për drejtësi, nuk u bë as
avokat, as prokuror, as profesor i juridikut. Në
moshën 22-vjeçare e nisi punën e gazetarit në
gazetën “Corriere della Sera”, në të cilën punoi

derisa ndërroi jetë..

GOGOLI
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Nuhiu shënon tre gola ndaj
Norwichit 
Sulmuesi i Përfaqësueses së Kosovës, Atdhe Nuhiu, vazh-
don të shënojë me klubin e tij, Sheffield Wednesday, në
Championship. Në minutën e 14-t, pas një krosimi nga e
majta, Nuhiu realizon një gol spektakolar me kokë, duke
kaluar në avantazh skuadrën e tij, në përballjen ndaj
Norwich Cityt. Nuk është mjaftuar vetëm me një gol, pasi
në minutën e 60, 28-vjeçari ka përfituar nga një gabim i
portierit, duke shënuar edhe golin e dytë personal, ndër-
sa në minutën e 4-t shtesë të pjesës së dytë, Nuhiu shënoi
edhe golin e tretë në fitoren 5-1. Me tre golat e shënuara
të dielën, Nuhiu arrin në kuotën e 11 golave në kampi-
onat.

Samadrexha mbetet në Superligë
Hendbollistët e Samadrexhës edhe në edicionin e
ardhshëm do të garojnë në Superligën e Kosovës në
hendboll. Samadrexha kampionatin e përfundoi në poz-
itën e parafundit (9) në Superligë dhe për ta ruajtur sta-
tusin e anëtares së ligës elitare, është dashur ta fitojë
ndeshjen e plejautit. Këtë e bëri të dielën në mesditë në
palestrën "Karagaçi" në Pejë. Në ndeshjen e plejautit,
Samadrexha e mposhti Dukagjinin e Klinës me rezultat
28:22. 12:8 ishte rezultati pas pjesës së parë. Te
Samadrexha më efikasi ishte M. Jashari me tetë gola. Nga
gjashtë herë shënuan D. Basholli e A. Maloku. Te
Dukagjini u dallua Muqolli me 11 gola. Nga Superliga
është larguar Llapi, ndërsa në Superligë ka kaluar
Drenica. Drenica doli kampione në Ligën e Parë.

Haradinaj: Sportistët, ambasadorët
më të mirë të paqes
Kryeministri i Republikës së Kosovës, Ramush Haradinaj,
ka thënë se sportistët janë ambasadorët më të mirë të
paqes që, sipas tij, "kapërcejnë dallimet politike dhe
etnike". Këto komente Haradinaj i bëri gjatë një takimi
me kryetarin  e Komitetit Olimpik të Kosovës (KOK),
Besim Hasani dhe kryetarin e Federatës së Karatesë së
Kosovës, Ismet Krasniqi. "Qeveria mbështet sportistët në
çdo garë rajonale dhe botërore, duke e vlerësuar lart rolin
e tyre të afrimit, të promovimit të paqes. Ne jemi me fat
që shumë sportistë tanë kanë kapërcyer kufijtë dhe jo
vetëm kaq, kanë shënuar histori në një vend të huaj, duke
përfaqësuar vlerat tona dhe duke na afruar më shumë
me popuj të tjerë", ka deklaruar Haradinaj.  
Ekipi i karatesë së Kosovës do të marrë pjesë në
Kampionatin Evropian, që këtë vit mbahet nga 9 deri më
13 maj në Novi Sad të Serbisë. Në këtë kampionat Kosova
do të përfaqësohet me 13 karateistë. Gjatë këtij takimi u
diskutua edhe për përgatitjen e sportistëve të Kosovës për
Lojërat e ardhshme Olimpike "Tokio 2020".

Federata e Bodybuilndingut dhe
Fitnesit, e suksesshme në Spanjë
Në Santa Susanna të Spanjës është mbajtur Kampionati
Evropian IFBB me një pjesëmarrje të 44 shteteve në kate-
gori të ndryshme. Federatën e Bodybuildingut dhe
Fitnesit të Kosovës e ka përfaqësuar sekretari gjeneral
Sabri Dragusha, kurse kanë garuar Edona Luta në kate-
gorinë Woman Body Fitness, e cila ka zënë vendin e
pestë, dhe Besard Maxharraj në Bodybuilding +100 kg, i
cili ka zënë vendin e katërt. Dragusha këtë rezultat e ka
konsideruar si fitore të madhe të sportistëve të Kosovës,
kurse për këto rezultate ka uruar federatën me kryetarin e
saj, Esat Latën dhe gjithë Kosovën.

SHKURT 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 66 MAJ - Skuadra e Dritës
dhe ajo e Prishtinës po e zhvillojnë
garën për titull fyt për fyt, pasi kanë
shënuar fitore të dielën ndaj Lirisë
dhe Gjilanit. Gara për titull pritet të
vendoset në dy xhirot e fundit, pasi
diferenca e pikëve në mes të këtyre
skuadrave vazhdon të jetë tri pikë.
Fitore të vlefshme kanë shënuar
edhe Flamurtari që e mposhti bind-
shëm Vllazninë e Pozharanit dhe
Vëllaznimi ndaj Llapit në ndeshjen e
zhvilluar në Gjakovë. Të shtunën
baras kanë luajtur dy skuadrat nga
regjioni i Drenicës, Drenica dhe
Feronikeli. 

Drita - LLiria  33-00

Skuadra e Dritës i është afruar edhe
më shumë titullit, pasi e ka mposh-
tur të dielën Lirinë në Gjilan (3-0).
Prizrenasit rezistuan vetëm në
pjesën e parë, kur rezultati ishte 0-0,
kurse në pjesën e dytë vendësit
dominuan dhe shënuan tre gola për
t'i arkëtuar pikët maksimale.
Leutrim Kryeziu (52), Përparim
Livoreka (78) dhe Haxhi Neziraj (84)
shënuan golat e fitores për skuadrën
e Dritës. Diferenca e skuadrës së
drejtuar nga Bekim Isufi me "bard-
hekaltrit" vazhdon të jetë tri pikë.  

Prishtina - GGjilani 22-11

Prishtina ka bërë një paraqitje të
madhe në pjesën e dytë në ndeshjen
kundër skuadrës së Gjilanit, pasi e ka
përmbysur rezultatin 0-1, duke
shënuar dy gola për rezultatin final
2-1. Mysafirët e drejtuar nga Alban
Hyseni realizuan të parët në fund të
pjesës së parë me anë të Edon
Hysenit, kurse në pjesën e dytë krye-
qytetasit, pas një presioni në drejtim
të portës së Gjilanit, e barazuan
rezultatin në 1-1. Autor i golit ishte
Blend Baftiu (80). Dy minuta pa për-
funduar ndeshja, Basit Khalid reali-
zoi për rezultatin final 2-1. Në xhiron
e radhës Prishtina i shkon Lirisë,
kurse Gjilani e pret skuadrën e
Drenicës nga Skenderaj. 

Flamurtari - VVllaznia 
(P) 44-11

Flamurtari i Prishtinës për-
fundimisht e ka siguruar pozitën e
barazhit për të mbetur në Vala
Superligë, pasi pas fitores ndaj Besës,
shënoi fitore edhe ndaj Vllaznisë së
Pozharanit me rezultat 4-1. Në min-
utën e 23-t Orhan Miftari i solli
mysafirët në epërsi 0-1 por, pas katër
minutave, Egzon Hyseni i barazoi
shifrat në 1-1. Kuqezinjtë e Prishtinës

kaluan në epërsi në minutën 35-të,
me golin e shënuar nga Almir
Ajzeraj. Flamurtari e shënoi edhe
golin e tretë në fund të pjesës së parë.
Autor ishte Granit Ahmeti.
Flamurtari në pjesën e dytë e realizoi
edhe golin e katërt dhe të fundit në
ndeshje, kurse pas kësaj ndeshje
skuadra kuqezi e kryeqytetit ka
grumbulluar 22 pikë, kurse Vllaznia
mbetet në kuotën e 14 pikëve. 

Vëllaznimi - LLlapi  22-00

Vëllaznimi i Gjakovës, pas fitores
ndaj skuadrës së Llapit (2-0), i ka
shtuar edhe më shumë gjasat për t'i
ikur zonës së barazhit. Pas pesëm-
bëdhjetë minutave lojë, Dardan
Rugova shënoi golin e parë për
kuqezinjtë, kurse dhjetë minuta më
vonë Lorik Rudi shënoi për 2-0. Gola
të tjerë nuk pati dhe Vëllaznimi iu
gëzua fitores së madhe, kurse tash
kjo skuadër ka grumbulluar 42 pikë,
kurse Llapi mbetet në kuotën e 48
pikëve. 

Trepça ''89 - BBesa 22-00 

Trepça '89 ia ka dhënë goditjen për-
fundimtare Besës së Pejës, duke u
larguar nga Superliga. Mitrovicasit
që janë ende kampionë, shënuan
fitore me rezultat 2-0. Golin e parë
Otto John e shënoi në minutën e 37
nga penalltia. I njëjti futbollist shënoi
edhe golin e dytë në minutën e 56.
89-shi pas kësaj fitore pozicionohet
në pozitën e tretë me 50 pikë, kurse
Besa është e parafundit me vetëm 19
pikë. 

Drenica - FFeronikeli 00-00

Ndeshja ndërmjet Drenicës dhe
Feronikelit, në xhiron 31-të të
Superligës së futbollit të Kosovës,
nuk ka dhënë fitues. Asnjëra prej

skuadrave nuk arriti ta gjejë rrugën e
golit për 90 minuta. Skuadrat ndanë
pikët duke barazuar kështu me
rezultat prej 0-0. Në vendin e gjashtë
Drenica ka 46 pikë, me Feronikelin
një pozitë më poshtë me 44 pikë.

Vala SUPERLIGA 
Drita-Liria 3-0
Prishtina-Gjilani 2-1
Flamurtari-Vllaznia (P) 4-1
Vëllaznimi-Llapi 2-0
Trepça '89-Besa 2-0 
Drenica-Feronikeli 0-0

Tabela 
1. Drita 63 pikë
2. Prishtina 60 
3. Trepça '89 50 
4. Llapi 48 
5. Liria 47 
6. Drenica 46
7. Feronikeli 44 
8. Gjilani 44 
9. Vëllaznimi 42
10. Flamurtari 22 
11. Besa 19 
12. Vllaznia 14 

Në dy xhirot e fundit takohen: 

Java e 32-të 

Drita-Trepça '89
Liria-Prishtina
Gjilani-Drenica
Feronikeli-Vëllaznimi
Llapi-Flamurtari 
Vllaznia (P)-Besa

Java e 33-të

Trepça '89-Vllaznia (P)
Besa-Llapi
Flamurtari-Feronikeli
Vëllaznimi-Gjilani
Drenica-Liria
Prishtina-Drita 

LIGA E PARË 

Ballkani-2 Korriku  2-1
Bashkimi-Onix       2-1
Hajvalia-Vushtrria    1-7
Kika-Trepça         3-2
Ramiz Sadiku-Fushë-Kosova 2-1
Rahoveci-Ferizaj 2-0
Kosova (P)-Dukagjini 1-1
KEK-u-Vitia 1-0

Tabela 

1. Ballkani 63 pikë 
2. KEK-u 62
3. Vushtrria 59
4. Ferizaj 50
5. Onix 44
6. Fushë-Kosova 44
7. Bashkimi (K) 36 
8. Ramiz Sadiku 35 
9. Vitia 35
10. Dukagjini 33 
11. 2 Korriku 33
12. Trepça 32
13. Rahoveci 30 
14. Kika 30
15. Hajvalia 26
16. Kosova (P) 9

Drita dhe Prishtina, fyt për fyt
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Muriqi me Rizesporin inkuadrohet në
Superligën e Turqisë

Futbollisti i Përfaqësueses së Kosovës në futboll, Vedat Muriqi, e
ka festuar triumfin e skuadrës së vet, Rizespor, në Ligën e Parë të
Turqisë. Ekipi nga verilindja e Turqisë e kishte siguruar vendin e
parë që javën e shkuar, megjithatë festa e ligjshme u organizua
pas ndeshjes së fundit, që të ashtuquajturit "Skifterët e Detit të
Zi" zhvilluan në "Yeni Rize Stadi" kundër Gazishehir Gaziantep,
duke fituar me shifrat 4-2. Muriqi ka qenë një nga lojtarët krye-
sorë për skuadrën e drejtuar nga Ibrahim Yzymlez. 24-vjeçari iu
bashkua Rizesporit në muajin janar nga Genclerbirligi.
Sulmuesi ishte pikë referimi në majën e repartit të avancuar dhe
u aktivizua si titullar thuajse në të gjitha sfidat duke shënuar tetë
gola. Ish-lojtari i Teutës dhe Besës së Kavajës rikthehet men-
jëherë të luajë në Superligën turke, kësaj radhe me ngjyrat e
Rizesporit, klub me të cilin nënshkroi për dy vjet e gjysmë në
muajin janar. Në katër vjet në Turqi shtatlarti ka gjetur rrugën e
rrjetës në 41 raste mes Superligës, Ligës së Parë dhe Kupës së
vendit euroaziatik.

Berisha paralajmëron largimin nga
Australia

Sulmuesi shqiptar nga Kosova, Besart Berisha, ka paralajmëruar
largimin nga Australia, pak pasi u bë kampion me Melbourne
Victoryn. Pasi fitoi titullin e katërt të kampionit, 32-vjeçari u
pyet nga gazetarët nëse do të qëndrojë te Melbournie edhe për
një vit. Ai u ktheu një përgjigje interesante. "Po ju pyes unë tash
juve një pyetje. Çfarë tjetër ka mbetur për mua që të fitoj në
Ligën A?", kishte thënë ai. Berisha, që ka edhe një vit në kon-
tratë, me këtë deklaratë ka nxitur mediet australiane të shkrua-
jnë për një largim të mundshëm të tij. Për të besohet se ka ofer-
ta të majme nga Lindja e Mesme dhe Kina. Ai është në Australi
që nga viti 2011.

Neymari ka kërkuar të luajë me
Ronaldon

Edhe pse kishin disa kohë që në aksin Madrid-Paris zhurmat
ishin zeruar, këtë herë ka menduar e përditshmja madrilene
"Marca" që të rihapë "debatin" Neymar-Real. Sipas burimeve të
kësaj gazete, Neymari ka vendosur ta marrë vetë në dorë situ-
atën e së ardhmes së tij dhe braziliani duket se u ka dërguar një
mesazh të qartë drejtuesve, njëkohësisht edhe presidentit
Florentino Perez, se ai kërkon të luajë përkrah Cristiano
Ronaldos në "Santiago Bernabeu", nga sezoni i ardhshëm. Ish-
ylli i Barcelonës, pasi luajti për katër vjet përkrah Lionel Messit,
tashmë kërkon të provojë të luajë edhe ndaj fenomenit tjetër të
futbollit modern Cristiano Ronaldos, me të cilin ka një marrëd-
hënie të shkëlqyer, pasi shpesh i kanë shprehur komplimentet
njëri-tjetrit, por edhe kur u është dhënë mundësia të luajnë së
bashku, qoftë edhe si kundërshtarë, ata janë parë shumë miqë-
sorë. Dhe, ndoshta, sezonin e ardhshëm mund të jenë shokë
ekipi te Reali.

Salahi vazhdon ta mahnitë botën 

Ai është kthyer në një prej kandidatëve potencialë për ta fituar
"Topin e Artë" këtë sezon, por kjo gjë nuk e ka ndaluar aspak
Mohamed Salah të vazhdojë me veprimet e tij humanitare.
Sulmuesi i Liverpoolit është kthyer në një njeri jashtëzakonisht
të dashur në Egjipt. Së fundi, ai ka pagur 450 mijë dollarë për të
ndërtuar një fabrikë për pastrimin e ujit në fshatin e tij të lindjes
Nagrig, e cila do të përdoret për furnizimin e përhershëm të
fshatit dhe të gjithë rajonit me ujë të pijshëm. Dashuria e egjip-
tianëve ndaj Salahit është treguar edhe në zgjedhjet e fundit,
teksa edhe pse nuk ishte fare në listë, ai arriti të merrte gati një
milion vota.

SHKURT 

MOSKË, 66 MAJ - Lokomotiva e
Moskës ka arritur të shpallet
kampione në Rusi. Kjo pritje
kishte zgjatur plot 14 vjet për
tifozët e kësaj skuadre, pasi tit-
ulli i fundit ishte festuar në

2004-n. Rivalët e Zenitit nuk ia
kanë dalë këtë sezon edhe pse
kanë shpenzuar shumë dhe
kanë një trajner të superpaguar
siç është Roberto Mançini, i
cili, sipas gjasave, në fund të

sezonit do ta marrë timonin e
kombëtares së Italisë. 
1 javë para fundit Lokomotiva
ia ka dalë të festojë edhe
matematikisht. Vendin e dytë e
zuri Spartaku i Moskës, ndërko-

hë në vendin e 3-të është
Krasnodari. Zeniti i Mançinit
është "kënaqur" me vendin e
pestë, që do të thotë vetëm një
pjesëmarrje në Ligën e
Evropës.

Lokomotiva, kkampione ppas 114 vvjetësh

MANCHESTER, 66 MAJ - Sir Alex
Ferguson është ende në gjendje
kritike për jetën, 12 orë pas opera-
cionit të kryer në tru, për shkak të
një hemorragjie cerebrale që ka
pasur mbrëmjen e 5 majit.
Trajneri legjendar i Manchester
Unitedit, tashmë 76 vjeç, ndodhet
ende në spital nën mbikëqyrjen e
mjekëve, ndërkohë që e gjithë
bota e futbollit lutet e shpreson
për rikuperimin e tij. Edhe pse
ende nuk ka dalë një buletin
mjekësor në lidhje me gjendjen e
Fergusonit, mediet britanike kon-
firmojnë se situata nuk është e
mirë, por mjekët po bëjnë të
pamundur për ta shëruar.
"The Sun" shprehet se familjarët e
trajnerit janë të shqetësuar për
gjendjen dhe lutet që Sir Alexi ta
kalojë këtë problem, ndërkohë që
kërkojnë edhe ruajtjen e privatë-
sisë dhe evitimin e deklaratave të
gabuara në lidhje me gjendjen e
ikonës së futbollit britanik. Mediet
britanike konfirmojnë që
Fergusoni ndodhet në sallën e
reanimacionit në terapi intensive,
ndërkohë që operacioni ka shkuar

mirë, por trajneri ka nevojë për një
periudhë të pacaktuar kurimi.
Urimet për një shërim të shpejtë
nuk kanë munguar për këtë ikonë
të futbollit botëror. Fergusoni u
largua nga detyra e trajnerit të
Manchester Unitedit në vitin 2013,
pas 26 vjetësh në drejtimin e "dja-
jve të kuq", ku fitoi 13 tituj kampi-
onë, 5 Kupa të Anglisë, 4 Kupa të
Ligës, 2 Liga të Kampionëve, 1
Kupë të Kupave, 1 Botëror për
skuadra, 1 Superkupë të Evropës, 1
Kupë Interkontinentale dhe 10

Commynity Shield. Ndërkohë që,
Sir Alexi ka fituar edhe tre kampi-
onate në Skoci, 4 Kupa të Skocisë
dhe një Kupë të Ligës në vendlind-
jen e tij. Trajneri pati probleme
shëndetësore teksa ndodhej në
shtëpinë e tij në Wilmslow, më pas
u transportua me urgjencë në spi-
tal me autoambulancë. Ai u trans-
ferua nën shoqërimin e forcave të
policisë në spitalin e "Salford
Ruyal Hospital", ku dhe ndodhet
nën mbikëqyrjen e mjekëve dhe
kujdesin e familjarëve.

Fergusoni, në terapi intensive
pas operacionit

OHIO, 66 MAJ - Cleveland Cavaliersi
dhe Boston Celticsi vetëm një
fitore larg kualifikimit në finale të
Konferencës së Lindjes në NBA,
duke e çuar në 3-0 serinë e gjys-
mëfinaleve, respektivisht ndaj
Toronto Raptorsit dhe
Philadelphia 76ers. Në "Quicken
Loans Arena" të Clevelandit,
Cavsi fitoin 105-103 ndaj
Raptorsit, ku skenën e rrëmbeu i
zakonshmi LeBron James me 38
pikë, 7 asistime dhe 6 rikuper-
ime. Finalistët e sezonit të kaluar
imponuan ritmin që në peri-
odën e parë, duke marrë kryes-
imin që në start, për të shkuar
deri plus 17 pikë në fillim të peri-
odës së tretë, por kanadezët
reaguan me dinjitet në periodën
e fundit, duke arritur të bara-
zonin 103-103 falë trepikëshit të
Anunoby, tetë sekonda para
rënies së sirenës për për-
fundimin e kohës së rregullt. Por,
kur fatin e ndeshjes e merr në
dorë "Mbreti" James, askush nuk
mund ta ndalë. Lebroni nisi
aksionin e fundit nga gjysmë-
fusha e tij, futet në zonë dhe
lëshon një trajektore të lartë që,
pasi përplaset në tabelë, përfun-
don në kosh. Të gjithë shkojnë ta
përqafojnë "jashtëtokësorin" e
Cavsit, ndërsa publiku vendës

shpërthen në ovacione pas një
tjetër perle të idhullit James.
Kualifikimi në finale të Lindjes
duket formalitet, sepse në histor-
inë e NBA-s asnjë skuadër nuk ka
arritur ta përmbysje disavan-
tazhin 3-0 të serisë në gjysmëfi-
nale. Po kaq emocionuese edhe
sfida e "Wells Fargo Center" të
Philadelphias mes 76ers dhe
Celtics, që u mbyll me fitoren 98-
101 të Bostonit pas kohës shtesë.
Një ndeshje krejtësisht e ekuili-
bruar, me të dyja skuadrat që
shkëmbyen kryesimin të paktën
10 herë gjatë ndeshjes. Koha e
rregullt përfundoi 89-89, ndërsa
në shtesë basketbollistët e rinj të

76ers nuk e patën pjekurinë e
duhur, duke humbur disa topa të
thjeshtë, që ua dhanë mundës-
inë lojtarëve të Bostonit të
fitonin në fund me tri pikë difer-
encë. E kotë në fund edhe përp-
jekja e Belinellit, që nga mes-
fusha, për ta barazuar rezultatin,
me Celticsin që mund t'i mbyllë
llogaritë në takimin e radhës, që
do të zhvillohet sërish në par-
ketin e Philadelphias. Tatum dhe
Rozieri ishin më të mirët për
Celticsin, respektivisht me 24
dhe 19 pikë, ndërsa për 76ers
nuk mjaftoi Embiidi që, përveçse
shënoi 22 pikë, kontrolloi plot 19
topa poshtë koshit.

James ndëshkon sërish Toronton
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Lavdim Bytyqi nga Kishnica shpallë të pavlef-
shme dëftesat e klasës së dhjetë, njëmbëdhjetë dhe
dymbëdhjetë të shkollës së mesme "Hoxhë Kadri
Prishtina" Prishtinë.

Hilmi Ballazhi shpall te pavlefshme diplomën e
shkollës se mesme Sh.M.L "Dardania" Hani Elezit.

Atila Vila shpall te pavlefshme diplomën e 
shkollës se mesme Sh.M.L "Dardania" Hani Elezit.

Semine Curri shpall te pavlefshme diplomën e
shkollës se mesme SH.M.L "Dardania" Hani Elezit.

Argjend Llukavi shpall te pavlefshme diplomën
SHMLT "11 Marsi" Prizren.

Alil Memaj shpall te pavlefshme dëftesat e 
kl l - Vlll SHF "Naim Frasheri" Vlashnje.

Senad Arifi shpall te pavlefshme diplomën
SHME "Ymer Prizreni" Prizren.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qira ne Fushë
Kosovë, për një familje 3 anëtarësh. Banesa duhet të
ketë 2 dhoma gjumi, dhomë dite, kuzhinë dhe
poashtu të jetë e mobiluar. Banesa kërkohet për afat
më të gjatë. Info në tel: 044-741-151

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja
Dardania, trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha ele-
mentet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja
Dardania, trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa, shtëpi,
lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë me korrek-
tësi si dhe shesim disa sosh. Numri 
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

Kimete Lanaj B.I. kërkon një punëkryes për
ndërtimin e serrës me sipërfaqe prej 40 ari, me
material të zinguar. Oferta zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes në gazetë. Kontakti: 044-528-353.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës Iliria
banesa është dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

Kërkoj kamerier me përvojë pune.
Gjendemi në Prishtinë te sheshi "Zahir Pajaziti".
Nr: kontaktues- 045-999-985.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Prishtinë
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Auto Shkolla 
“RITMO - L” 

Prishtinë

Eksperienca jonë
- përfitimi i juaj.

Afati i paraqitjes prej 03.03.2018
deri më 10.03.2018
Ju mirëpret:
Stafi i Auto Shkollës " Ritmo -L "

Tel / kontakt: 
044 248 173
044 200 604
044 375 333 


